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SAIGOMS au. BUKŪES JOHNSON) PLANUS
AMERIKA RAGINA EUROPIEČIUS 
DAUGIAU IŠLEISTI SAVO GYNYBAI
PARYŽIUS. — Sovietų invazija Čekoslovakijoje sukėlė naujų 

rūpesčių Nato valstybių štabuose. Kartu pastebima nauja vienin
gumo ir bendradarbiavimo dvasia, šitokie yra, stebėtojų manymu, 
Čekoslovakijos užėmimo padariniai. Europos valstybių vieningu
mo ir didesnių pastangų gintis nuo komunizmo laukia ir Ame
rika. Valstybės pasekretorius Nicholas Katzenbachas savo kal
boje Vakarų Europos unijos konferencijoje ragino europiečius 
pasiimti didesnę bendros gynybos išlaidų dalį, šiai unijai priklau
so parlamento nariai iš septynių

Katzenbachas nurodė europie
čiams politikams, kad Amerika, 
turėdama daug rūpesčių namie, 
įsivėlusi į Vietnamo karą, turi 
peržiūrėti savo politinius įsipa
reigojimus pagal jų svarbumą 
ir turi skaitytis daugiau su iš
laidomis. Iš to peržiūrėjimo ga
li kilti išvada, kad Amerika tu
ri susiaurinti įsipareigojimus.

Valstybės pasekretorius nuro
dė, kad Europa turi pakankamai 
lėšų daryti, kas būtų reikalin
ga. Jai trūksta tik vieningumo 
ir valios skirti savo lėšas būti
niems reikalams. Europa galėtų 
daugiau prisidėti remiant atsi
likusius pasaulio kraštus. Ame
rika nesigailėtų išlaidų siekiant 
vieningos Europos, Amerikai no
rėtųsi turėti atsakingą draugą 
ir kritiką, kuris kartu su Ameri
ka, pripažįsta demokratinius 
principus ir yra pasirengęs juos 
gintį.

Peržiūrimi planai
Briuselyje Nato perplanuoja 

savo strategiją po Čekoslovaki
jos užėmimo. Anksčiau Nato pla
nai buvo sudaryti laukiant so
vietų puolimo šiaurinėje Vokie
tijoje iš Rytų Vokietijos. Pa
sikeitus sovietų kariuomenės iš
dėstymui, dabar galvojama, kad 
jie gali pulti Bavarijoje, per 
Linzo tarpeklį į Austrija, ar net 
Jugoslovijoje.

Nato planai sudaromi pagal 
principą, kad iš sovietų visko 
galima tikėtis. Šis “unpredicta
bility” principas reikalauja, kad 
būtų pasiruošta visiems galimu
mams.

Aukšti Nato pareigūnai svar
sto, ar Vakarai įsikištų, jei bū
tų užpulta Jugoslavija. Manoma, 
kad jugoslavams prašant į pa
galbą ateitų ne Nato vardu, ta
čiau, kaip suinteresuotos šalys: 
Amerika, Britanija, Italija, Grai
kija ir Turkija.

Apollo jau atliko 
pusę kelionės

HOUSTONAS. — Apolono 7 
kelionė jau peržengė pusę numa
tytos programos. Iš viso astro
nautai erdvėje išbus 260 valan
dų ir padarys 163 orbitas apie 
Žemę. Houstono centre moksli
ninkai labai patenkinti visais ke
lionės aspektais. Visi erdvėlai
vio įrengimai veikią pagal planą.

Susirūpinimo kiek kelia Flo
ridos apylinkėse kilęs uraganas, 
kuris gali apsunkinti astronautų 
nusileidimą. Be to, dideli ura
gano vėjai gali suvėlinti kito 
planuojamos skridimo pasirengi
mus. Didžiulė Saturno 5 raketa 
jau buvo išvežta iš angaro ir 
pradėta statyti ateinančiai Apo
lono 8 misijai. Vėjai gali pri
versti ją vėl paslėpti pastogėje. 
Sekanti kelionė buvo skirta gruo
džio mėnesiui. Jei bus suvėlini- 
mų, kelionė įvyks tik kitų metų 
pradžioje. Ateinančioje kelionė
je astronautai skris į mėnulio 
apylinkes ir užtruks ten 7 dienas.

Vakarų Europos kraštų.

IŠ VISO PASAULIO

BOSTONAS.Bostono laik- 
raštis Herald Traveler paskelbė 
žinią, kad dar šį rudenį žuvusio 
prezidento JF Kennedy našlė 
Jacqueline gali ištekėti už grai
ko milijonieriaus Aristotle Onas- 
sis, 62 metų amžiaus. Ji yra 39. 
Anksčiau jis artimai draugavo 
(ir buvo minimas skyrybų bylo
je) su garsiąja soliste Maria 
Callas. Onassis. pats nežino, 
kiek jis turi pinigų, sako laik
raštis, tačiau jo laivai yra ap
drausti 500 milijonais dolerių.

STOKHOLMĄS. — Nobelio 
premija už literatūrą, šiais me
tais paskirta japonų rašytojui 
Yasunari Kawubata. Tai pir
mas japonas gavęs Nobelio pre
miją už literatūrą.

MASKVA. — Maskviečiai nu
stebę, kad staiga buvo pakeista 
“Malaja Bronaja” teatro progra
ma, išimant iš repertuaro Jev- 
tušenkos vaidinimą ir pakeičiant 
jį kitu. Spėliojama, kad partijos 
vadovybė supyko ant poeto Jev- 
tušenkos dėl jo protesto vyriau
sybei dėl Čekoslovakijos užėmi
mo. Anksčiau šis poetas libera
lų buvo laikomas valdžios žmo
gumi, o konservatoriai laikė jį 
liberalu. Galimas daiktas, kad 
jis dabar prarado valdžios ma
lonę.

TUNISAS. — Tunisijos val
džia paskelbė, kad ji boikotuos 
visus arabų lygos suvažiavimus, 
kol arabai patys nesusitvarkys 
prieš ruošdami planus Izraeliui 
pulti. Tunisija dažnai kritikuo
ja Egiptą, kad tas nori diktuoti 
kitiems arabams, o pats nemoka 
pasirengti karui.

MASKVA. — Žinomas Sovie
tų generolas II-jo karo metu, 
dabar maršalas Georgi Žukovas 
prieš kelis mėnesius gavo šir
dies smūgį, bet dabar jau pasi
taisęs. Jis yra 72 m.

Lemtinga spalio 19
Prieš 25 metus, 1943 m. spalio 

19 dieną Maskvoje įvyko sąjun
gininkų — Jungtinių Amerikos 
Valstybių (Cordell Hull), Sovie
tų Sąjungos (Molotovo) ir An
glijos (Edeno) užsienių reika
lų ministerių 10 dienų trukusi 
konferencija, kurioje buvo apta
riami politiniai planai karui pa
sibaigus.

Ministerial sutarė atstatyti 
Austriją jos 1937 metų sienose, 
Rytprūsių provinciją išduoti So
vietų Sąjungai prisijungti ir įs
teigti tarptautinę organizaciją 
pasaulio taikai apsaugoti. Iš to 
nutarimo vėliau išsivystė UNO 
(JT, Jungtinės Tautos), kurios 
jau 23 metai eina pasaulinės ka
ro gaisrininkų, dažniausiai ne
pakankamas pareigas. Toje kon
ferencijoje taip pat buvę nutar
ta nubausti vokiečių, japonų ir 
italų karo nusikaltėlius, prane
ša vokiečių laikraštis Abendpost.

Brazilietis Alcantara Machado pardavė šiaurės Aliaskoje gyvenantiems eskimams maišą kavos. 
Jis pats pasiryžo parduotą kavą nuvežti j šiaurę ir apmokyti eskimus ne tik kavą tinkamai išvirti, 
bet ir ją gerti. Brazilietis nuskrido Aliaskon, o iš aerodromo teko važiuoti šunŲ velkamomis 

rogutėmis.

ISTORINĖJE HRADCANY PILYJE BUVO 
LEGALIZUOTA SOVIETŲ OKUPACIJA

FRAGA. — Maskva parodė savo cinišką nesiskaitymą su Če
koslovakijos vyriausybe. Nors visi diktavimai sudarant “Maskvos 
protokolą” vyko Kremliuje, tačiau pats sutarties pasirašymas 
buvo perkeltas į Pragą. Sutartį pasirašė premjeras Kosyginas 
ir premjeras Čemikas, tačiau ceremonijas stebėti buvo sukviesti 
į Hradcany pilį Čekoslovakijos prezidentas Svoboda, komunistų 
partijos pirm. Dubčekas, Slovakijos partijos vadas Husakas, par
lemento pirm. Smrkovskis ir kiti partijos prezidiumo veikėjai. 
Iš rusų be Kosygino dalyvavo: užsienių reikalų ministeris Gro
myko, gynybos ministeris Greško, specialus Maskvos okupantų 
politrukas Kuzniecovas, ambasadorius červonenko, vyriausias 
okupacinės kariuomenės vadas gen. Pavlovskis, ir du jo pavaduo
tojai gen. Mayorovas ir gen. Provalovas.

Kosygino kelionė į Pragą bu-| 
vusi kviečiant Čekoslovakijos 
vyriausybei, šita kelionė turėjo 
sudaryti įspūdį, kad kariuome
nės laikymo Čekoslovakijoje su
tartis nebuvo Maskvos padiktuo
ta, bet pačių čekoslovakų “iš
prašyta”. Prieš invaziją rusai 
laikė kariuomenę Rytų Vokieti
joje, Lenkijoje, Vengrijoje. Da
bar jų dalinių bus ir Čekoslova
kijoje, nors čekoslovakai dar ir 
Novotnio laikais visada nuo tos 
kariuomenės gynėsi.

Sutartis bus paskelbta, kai ją 
ratifikuos parlamentai. Jau ži
noma, kad ji legalizuoja rusų ka
riuomenę Čekoslovakijoje ir nu
mato didesnę dalį okupacinės 
kariuomenės išvežti, kaip Ko
syginas savo kalboje pareiškė, 
“greitai”.

Kosyginas pareiškė žinąs, kad 
šią sutartį smerks vakarų pa
saulio “imperialistai, socjializ- 
mo priešai, revanšistai”. ši su
tartis bus apsauga prieš jų. jė
gų kėsinimąsi į socializmo ben
druomenę.

Premjeras čemikas irgi nu
rodė, kad sutartis sustiprins Če
koslovakijos gynybą nuo Vaka
rų Vokietijos militarinių, vis be
augančių revanšistinių jėgų. Jis 
priminė, kad visa Čekoslovaki
jos istorija pilna kovų prieš ag
resyvias vokiečių imperializmo 
jėgas. Dabar Čekoslovakija so
cialistinių šalių šeimoje jausis 
saugesnė.

Taip buvo uždėtas paskutinis, 
formalus antspaudas ant Čekos
lovakijos kelio į laisvėjimą. Ru
sai ne tik moka teisinti savo im
perialistinius žygius, jie net rei
kalauja, kad už okupavimą jiems 
žmonės dėkotų, juos gintų ir tei
sintų patys okupuotieji.

SAIGON AS. — Amerikos am
basadorius Pietų Vietname Bun
keris sausio mėnesį įteiks savo 
atsistatydinimo pareiškimą. Taip 
yra priimta daryti, atėjus val
džion naujam prezidentui. Ar 
Bunkeris, kuris yra 74 metų, liks 
tarnauti ir prie naujo preziden
to, niekas dar nežino.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Čikagoje viešėjo sen. 
Muskie, demokratų partijos kan
didatas į viceprezidentus. Jis 
dalyvavo parade miesto centre 
ir pasakė tris kalbas.

♦ Buvęs viceprezidentas Ni- 
xonas pareiškė, kad jis būtų už 
bombardavimų sustabdymą, jei 
būtų tikras, kad dėl to pavojun 
nebus išstatyti Amerikos karei
viai Vietname.

♦ Amerikos ugniagesių vadai 
iš didelių miestų pasisakė apie 
ginklų išdavimą ugniagesiams, 
kurie dažnai riaušių metu yra 
puolami. Vadai ginklų nenori, 
juos apginti esanti policijos pa
reiga.

♦ Amerika prašo Pietų Ame
rikos vyriausybių suteikti poli
tinę globą nuverstam Panamos 
prezidentui Arias. Jo buvimas 
amerikiečių valdomoj kanalo zo
noje labai nepatogus Amerikai.

♦ Indijoj streikuojančius dar
bininkus paremdami, 125 tuksi 
tančiai tarnautojų paskelbė ba
do streiką. Vyriausybė, uždrau
dusi darbininkų streiką, suėmė 
apie 5,000 asmenų, šeši buvo nu
šauti. Prieš tokį elgesį dabar 
pasisakė tarnautojai.

Čekoslovakai šalti 
su lenkų kareiviais
HRADEC KRALOVE. — šis 

miestas Čekoslovakijoje, šiaurės 
rytų Bohemijoje, netoli Lenki
jos sienos turi apie 60,000 gy
ventojų. šiuo metu, kaip pra
neša NYT, miesto apylinkės už
imtos lenkų kariuomenės, kuri 
čia atvyko kartu su rusais.

Kareiviams draudžiama įženg
ti į patį miestą. Jie, kaip ir ru
sai, laikomi apylinkės miškuose 
ir krūmuose, čekoslovakai su 
lenkais šalti ir nepalaiko drau
giškų ryšių. Kartais būreliai 
lenkų kareivių slankioja tarp 
bulves kasančių moterų, tačiau

Milžinas gresia 
karu nykštukui

Sovietų Rusija ruošiasi desantui 
į Kinijos satelito žemę

VIENA. — Gaunamomis in
formacijomis, Albanija stiprina 
savo fortifikacijas ir tvirtoves 
Adrijos pajūryje, prisibijodama 
sovietų invazijos iš jūros pusės. 
Albanija tvirtinasi panaudoda
ma komunistinės Kinijos teikia
mą karinę ir medžiaginę pagal
bą.

Adrijos pakraštyje lengvosios 
artilerijos baterijos jau pasta
tytos. Kaip tvirtina “Times” ko
respondentas Vienoje, laukiama 
greitu laiku iš Kinijos atsiun- 
čiant raketų ir specialistų.

Didelį nerimą Albanijos sosti
nėje Tiranoje sukėlė žinia, kad 
sovietų karo laivuose Vidurže
mio jūroje yra ir jūrų infante- 
rijos (pėstininkų) dalinių ir kad 
sovietų aviacija turi visas reik
menis bei pilną pasiruošimą in
vazijai iš jūros pusės.

Kita DP žinia iš Londono skel
bia, kad Sovietų Sąjunga didina 
savo karines jėgas Kinijos pa
sieniais.

Be jau įrengtų raketoms svai
dyti bazių Mongolijoje (su miš
riomis sovietų — mongolų įgu
loms) įrengiamos naujos bazės 
Kraštutinėj Mongolijoje Buir 
Nor apylinkėje. Tuos įrengimus 
aptarnauja išimtinai vienų so
vietų įgulos, kurioms vadovauja 
tik sovietų viršininkai.

Įrengiamosios raketos siekian
čios nuo 4 iki 5 tūkstančių kilo
metrų ir galinčios perskristi vi
są Kiniją. Iki Kinijos sostinės 
Pekino atstumas nuo raketų ba
zių yra tik 1,200 kilometrai.

♦ Harrisono mokyklos negrai 
mokiniai vakar vėl išėjo iš kla
sių ir pradėjo naują boikotą. Jo- 
liete irgi trijų mokyklų negrai 
boikotavo klases.

šios su jais nesikalba. Lenkai 
aiškina, kad jie nenorėjo atvyk
ti čekoslovakijon, kad Hradec 
Kralove. žmonėms daug geriau, 
kad čia stovi lenkai, o ne rusai.

Miestas pristato lenkams ge
riamą vandenį. Už tai lenkų šta
bas pažadėjo neleisti savo karei
vių į miestą. Stebėtojai tvirtina, 
kad vistiek su lenkais čekoslova
kų santykiai esą geresni, negu 
su rusais, šiame mieste nema
žai darbininkų atvyksta dar
bams iš Lenkijos. Ypač daug dir
ba moterų, kurios važinėja per 
sieną kasdien, arba savaitę iš
dirbusios, grįžta savaitgaliams 
namo į Lenkiją.

PREZ. THIEU ATSISAKO NUTRAUKTI 
RE GARANTIJŲ ŠIAURĖS PUOLIMUS

SAIGONAS. — Nežiūrint Baltųjų Rūmų paneigimo, kad Viet
namo klausime jokių pasikeitimų nėra, Washingtone, Saigone ir 
net Australijoje kalbama apie Amerikos ir šiaurės Vietnamo 
susitarimą baigti bombardavimus šiaurėje. Pasitarimus ir jų 
vykdymą šaltu vandeniu apliejo Saigono vyriausybė, kuri nesu
tinka lengvai, be stipresnių komunistų garantijų sustabdyti oro 
puolimus šiaurėje. JAV ambasadorius Bunkeris Saigone vėl kelis 
kart susitiko su prezidentu Thieu. šis, pasitaręs su savo vyriau
sybe, nepritaria Amerikos planui. Australijoje premjeras Gorto- 
nas pareiškė, kad pasitarimai tarp Amerikos ir šiaurės Vietnamo 
vyksta jau kelios dienos, greit esą galima laukti prezidento John- 
sono paskelbimo, kad oro puolimai sustabdomi.

Pasiūlė pravesti 
Fordhamo reformas

NEW YORKAS. — Fordha
mo universitetas paskelbė spe
cialią studiją apie savo paties 
reikalus, apie universiteto vado
vybę, programą ir savininkus. 
Studiją pats universitetas užsa
kė, pakviesdamas du žinomus 
teisininkus — prof. Walter Gell- 
horną ir rof. Kent Greenawaltą 
iš Golumbijos universiteto.

Paskelbta studija rekomen
duoja atimti Fordhamą iš jė
zuitų rankų ir padaryti jį priei
namu visų tikėjimų ir pažiūrų 
studentams. Dabar universite
tą, valdo devynių jėzuitų tary
ba, kuri renka prezidentą ir tvar
ko visus reikalus. Prezidentas 
kartu yra ir čia pat gyvenančių 
170 jėzuitų vienuolių rektorius.

Studijoje sakoma, kad dabar
tinė universiteto santvarka ap
sunkina jam gauti iš valdžios 
lėšų, be kurių ateityje jam bū
sią sunku išgyventi. Todėl studi
ja rekomenduoja pakeisti struk
tūrą, atskirti jėzuitus nuo va
dovybės, priimti ir nekatalikus 
studentus, pakeisti antspaudą su 
religiniais simboliais ir atlikti 
kitas reformas, kurių pagrindi
nis tikslas — supasaulietinti da
bartinę jėzuitišką tvarką.

Ongania nepritaria 
gimimų kontrolei
BUENOS AIRES. — Tarptau

tinėje Pietų Amerikos spaudos 
konferencijoje šiandien kalbą pa
sakys buvęs JAV gynybos se
kretorius McNamara, dabartinis 
Pasaulinio Banko prezidentas. 
Jis neseniai vienoje kalboje pa
reiškė, kad pasaulyje reikia 
smarkiai sumažinti gimimų skai
čių, tik tada bus galima tikėtis 
pažangos ir geresnio gyvenimo. 
Manoma, kad jis ta tema kalbės 
ir Pietų Amerikos laikraštinin
kams.

Su šiuo McNamaros tvirtini
mu nesutinka Argentinos prezi
dentas Ongania. Jis pirmadienį 
pasakė kalbą 28 valstybių svei
katos ministerių konferencijoje. 
Ongania tvirtina, kad Argenti
nai, priešingai, reikia daugiau 
gyventojų. Medicinai prailginus 
žmonių amžių, sumažėjus gimi
mams, atsirastų visur per dide
lis procentas senų žmonių. Tik 
tie kraštai, kurie turi daugiau 
gyventojų, ateityje galės geriau 
gyventi ir geriau ginti savo lais
vę ir suverenumą, — aiškino 
konservatyvus Argentinos pre
zidentas.

Argentinos katalikų vadovybė 
irgi pasižymi savo konservaty
vumu. Prezidento Onganios žo
džiai buvo priimti su pasitenki
nimu Argentinos vyskupų.

Saigone jau prieš kelias die
nas buvo aišku, kad vyksta kaž
kas nepaprasto. Ambasadorius 
Bunkeris vieną rytą net 7 vai. 
atvyko pas prezidentą Thieu, ku
ris tuoj po šio vizito sukvietė 
savo saugumo tarybą.

Karinė vadovybė, paskelbdaa- 
ma praėjusios savaitės karo nuo
stolius, pabrėžė, jog tai mažiau
si nuostoliai per kelis mėnesius. 
Amerikiečių žuvo 177 ir 1,278 bu
vo sužeisti. Vietnamiečių žuvo 
176 ir 690 buvo sužeisti, 14 din
go. Komunistų žuvo irgi mažiau 
— 1,527. Šiuo pranešimu grin
džiamas pareiškimas, kad komu
nistai sumažino savo karo veiks
mus, laukdami Amerikos lėktu
vų puolimų sustabdymo.

Saigono vyriausybė laikosi 
nuomonės, kad to negana. Pre
zidentas Thieu atsisakė pasira
šyti kartu su Amerika bendrą 
pareiškimą, atšaukiantį bombar
davimus. Jis reikalauja iš Ha
nojaus stipresnių garantijų, kad 
nebus puolami Pietų Vietnamo 
miestai, kad demilitarizuotoje 
zonoje nebus laikoma kariuome
nė, kad nebus didinamas kariuo
menės skaičius Pietų Vietname. 
Prezidentas Thieu pagrasinęs 
Bunkeriui, kad vienašališkas 
Amerikos bombardavimų su
stabdymas “praras Amerikai 
daug sąjungininkų”.

Respublikonų partijos kalbė
tojai sako, kad sustabdymas šiuo 
laiku oro puolimų šiaurės Viet
name būtų aiškiai politinis žing
snis, siekiąs suvienyti demokra
tų partiją ir norint pakenkti Ni- 
xono kampanijai.

Ispanija ieško 
naujų draugų

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose Isanijos užsienio rei
kalų ministeris Fernando Maria 
Castiella aiškiai užėmė prieš Va
karų valstybes nukreiptą liniją. 
Jis nė žodžio netarė apie Če
koslovakijos okupavimą, o kal
bėdamas apie Palestinos reika
lus, ragino susirūpinti arabų pa
bėgėliais. Ispanijos kolonialinė 
politika esanti baigta, Ispanų 
Ginėja jau tapo nepriklausoma, 
o greit bus nepriklausoma ir Ma
roko dalis.

Ministeris pridėjo, kad susi
tarimas su Amerika dėl šios ba
zių bus baigtas, jei Amerika ne- 
išpildys naujų Ispanijos sąlygų. 
Sutartis baigiasi kovo mėnesį.

Visi šie Ispanijos pareiškimai 
siekia surasti Ispanijai draugų 
Azijoje, Afrikoje ir komunistų 
bloko tarpe. Ispanija siekia su
sigrąžinti Gibraltarą. Apie jį 
kalbėdamas Castella pabrėžė, 
kad Gibraltaras esanti “vienin
telė kolonija Europoje”. Visi pa
sitarimai su Britanija dėl Gibral
taro nutrūko.

Ispanija siekia įeiti į Saugu
mo Tarybą. Todėl ji ieško drau
gų Afrikoje ir komunistų tarpe.
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■■FORUM
Produced by ANTHONY J. RUDIS

Rytoj, šeštadienį, 1968 m. spalio 18 d. progra
moje dalyvauja

VALDAS V. ADAMKUS,
FRANK SAVICKAS,
ANTANAS VALUKAS.

Šie kandidatai, siekią rinkimais lamėti SANITARI
NIO DISTRIKTO PATIKĖTINIO, ILLINOIS VALSTY
BĖS ATSTOVO perrinkimai iri CIRCUIT COURT 
TEISĖJO vietų.

RADIO FORUMO
programoje jie kalbės į mus rinkimų klausimais. Klau
sytojai galės patirti jų nuomones mūsų reikalais, klau
siant įvairius klausimus telefonu, į kuriuos visi kandi
datai atsakys-

Prašome skambinti

445-6842

V

SPORTO 
•“ŽINIOS

Redaguoja: JULIUS RINGUS

Kreipkim dėmesio Į mūšy sportuojantį jaunimą
Jau kuris laikas mūsų visuo

menės tarpe buvo svarstoma 
mintis surinkti sportiškai nusis
tačiusius, vienaip ar kitaip spor
tavusius ar bent sportą sekan
čius individus vienon krūvon. 
Tokio suėjimo tikslas būtų orga
nizuoti komitetą ar kaip kitaip 
pavadintą organą, kuris bandy
tų koordinuoti Čikagos sporto 
gyvenimą ir kuris bandytų su
rasti priemonių atkreipti mūsų 
dėmesį į jaunimą ir jaunimo ben
dradarbiavimą su vyresniąja 
karta. Antras, tokio organo 
tikslas, būtų surinkti finansinių 
priemonių, kurios būtų išskirs
tytos stipendijų forma vienaip 
ar kitaip pasireiškusiems spor
tininkams. Trečioji priemonė 
jaunimui paskatinti būtų kasme
tinis rinkimas geriausio sporti
ninko ar kelių sportininkų, ir

■■■■■■■llfl>««RII*IRI
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-4941

TERRA
Biangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

lelef. 434-4<60C__________________
AUTOMOBILES — TRUCKS 
-~~ Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515

jų pristatymas mūsų visuome
nei.

Čikagos “Golfo klubas”, viena 
mūsų rimčiausių, kad ir jauniau
sia organizacija, šiai minčiai pri
taria ir kviečia visus sportinin
kus bei organizacijas bandyti šį 
eksperimentą vykdyti.

Organizacijų atstovai, pavie 
niai sportininkai ir veteranai 
mielai kviečiami į golfo sezono 
uždarymo banketą, šis banketas 
įvyks lapkr. 2 d. 8 v. p. p. Ascott 
House viešbutyje.

Lituanikos futbolistai kartu 
su golfininkais uždarys savo se
zoną ir prie progos atžymės sa
vo veteranus.

Dėl -rezervacijos skambinti: 
767-2866 ar 737-1816.

Lituanika vėl laimi
Laimėjimas šį kartą buvo vi

siškai pelnytas. Mūsų futboli
ninkai žaidė su pasiryžimu lai
mėti. Jie spaudė priešo vartus 
beveik per visą žaidimą. Nors, 
pradžioje antro puslaikio sviedi
nys atsimušęs į gynėjo kojas, 
įkrito į nuosavus vartus, mūsų 
žaidėjai neišsigando. Jie dar 
smarkiau atakavo norvegų var
tus, kol po geros Kleinaičio pa- 
suotės, Skystimas įstūmė ka
muolį į priešo vartus.

Antras įvartis užpelnytas ant
ro puslaikio vidury, kai Ringus 
pasiuntė kamuolį į vartų kampą. 
Norvegų vartininkas pajėgė svie
dinį atmušti, bet netoli nukri
tęs sviedinys vėl buvo pasiųstas 
atgal į vartus. Rezultatas 2:1 
mūsų naudai.

Šis laimėjimas galutinai užti
krino Lituanikos vietą pirmo
je divizijoje.

Jaunučiai baigia sezoną
Sezano užbaigimas jaunu

čiams pavyko vėl gerai. Šį kartą 
žaista prieš vokiečių “Gre - 
White”.

Kaip ir anksčiau mūsų mažiu
kai sutriuškino priešus 6:0.

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SVEIKATA BRANGIAUSIAS TURTAS, TODĖL SAUGOK JĄ! 
ĮSIGYK NAUJAI IŠLEISTĄ KNYGĄ:

B. Naujalis Ps. D., N. D-, R. M.
PAŽINK SAVO ŠIRDĮ IR PADĖK JAI

Knygą gausite prisiuntus $2,— šiuo adresu:
Rūta, 373 Charlton Ave., West, Hamilton, Ont., Canada

Mūsų jaunučiai nekantriai 
lauks pavasario. Darbo jiems 
bus daugiau, nes dalyvaus aukš
tesnėje grupėje, kur jie bus jau
nesni negu jų varžovai.

Lituanikos klubas tikisi pa
ruošti daugiau jaunučių koman
dų sekančiame sezone.

Lietuviai Olimpiadose
šių metų Olimpiadoje Meksi

koje Sovietų Sąjungos koman
doje yra ir 10 lietuvių. Nepa
mainomas krepšininkas Modes
tas Paulauskas, moderniosios 
penkiakovos žvaigždė Stasys Ša- 
parnis, du boksininkai — sun
kiasvoris Johas Čepulis ir pus- 
sunkiasvoris Danas Pozniakas 
bei šeši irklininkai: Zigmas Juk
na, Antanas Bagdonavičius, Juo
zas Jagelavičius, Vytautas Brie
dis, Jonas Motiejūnas ir Apoli
naras Grigas.

Tokijo olimpiniuose žaidimuo
se dalyvavo net 17 lietuvių, ta
čiau tik pusvidutinio svorio Ri
čardas Tamulis pateko į meda
lininkų tarpą, parsiveždamas si
dabro medalį.

Romos Olimpiadoje I960 me
tais buvo keturi Lietuvos spor
tininkai; Birutė Kalėdienė lai
mėjo bronzos medalį už ieties 
metimą, irklininkai Z. Jukna ir 
A. Bagdonavičius irgi gavo po 
sidabro medalį.

Dar toliau einant į praeitį, 
Melburno Olimpiadoje rungėsi 
septynetas lietuvių: lengvaatle
čiai Jonas Pipynė ir Antanas Mi
kėnas, boksininkas Romualdas 
Murauskas, fechtuotojas J. Ūd
ras ir krepšininkai: Stasys Ston
kus, Kazys Petkevičius ir Algir
das Lauritėnas. čia medalių bu
vo gauta daugiau. Ėjimo varžy
bose Mikėnas gavo sidabro, krep
šininkai, laimėję antrą vietą, po 
JAV gavo sidabro medalius ir 
pussunkiasvoris Murauskas lai
mėjo bronzos.

Pirmą kartą Sovietų Sąjun
gos rinktinėje lietuviai buvo 
įtraukti Helsinkio Olimpiadoje 
1952 metais. Tuo metu krepši
nio rinktinėje lošė ketur! lietu
viai — Stepas Butautas, Kazys 
Petkevičius, .Justas Lagūnavi- 
čius ir Stasys Stonkus. Pastara
sis tebuvo atsarginis, tai laimė
ję antrąją vietą, krepšininkai 
gavo tik tris sidabro medalius. 
Sovietų rinktinę tais metais tre
niravo Vytautas Kulakauskas. 
Be krepšininkų toje olimpiadoje 
dalyvavo fechtuotojas J. Ūdras 
ir boksininkas Algirdas Šocikas.

Gaila, kad visi šie gabūs spor
tininkai negalėjo žaidynėse gin
ti savo valstybinių spalvų, bet 
turėjo nešioti okupanto raudonus 
marškinius.

šių metų olimpiadoje vienas 
iš pavergtų gladijatorių yra gar
susis ieties meistras latvis Janis 
Lusis, laimėjęs užvakar aukso 
medalį Maskvai.

Dar viena lietuviškai skam
banti pavardė priklauso vienai 
Argentinos merginai, pavarde — 
Kaufmanas. P.

• Greitai įsigytas turtas nė
ra palaimingas. Salomonas

• Norint mylėti skurdą rei
kia būti turtingam. M. Rusinėk

DAUGELIS REMIA 
FRANK SAVICKĄ

patalpose įvyko gausus pobū
vis Illinois seimo atstovui 
Frank Savickui paremti. Nuo 
6:30 valandos vakaro beveik 
iki dešimtos salė buvo pilna 
žmonių, atėjusių susipažinti 
ir pasitarti, kaip organizuotai 
padėti Savickui vėl būti išrink
tam.

Taktiška savo elgsena ir di
dele energija, Frank Savickas 
įsigijo daug draugų. Illinois 
seime jis keliais atvejais pasi
sakė už griežtą įstatymų vyk
dymą, gynė namų savininkų ir 
smulkesnių biznierių teises ir 
reikalus. Savickas pasisakė už 
apylinkių mokyklas. Jis nepri
taria vežiojimui mokinių iš 
vienos apylinkės į kitą.

Chicago Savings patalpose 
buvo daug Įtakingų demokra
tų partijos veikėju ir Įvairioms 
organizacijoms priklausančių 
biznierių. Visi buvo pasiruošę 
vienokiu ar kitokiu būdu pa
dėti Savickui surinkti reikalin
gą balsų skaičių, kad jis dar 
viena terminui galėtų būti iš
rinktas Į Illinois valstijos sei
mą.

Buvo atvykę ir pasitarimuo
se dalyvavo teisėjas Alfonsas 
F. Wells, teismo tarnautojas 
George Jonikas, Vito Uznis, 
Petras Simonėlis, Tony Yuk- 
nis, Al. Kilkus, Dr. J. Jerome, 
V. Rasčiauskas, J. Molis, Tony 
Petraitis, AI. Brazis, M. Gude
lis, J. Bacevičius, A. Gintneris 
ir daugelis kitų organizacijose 
ir biznyje veiklių lietuvių.

Buvo suruošta trumpa, bet 
gyva programa. Savickas gy
vai kalbėjo. Buvo geros mu
zikos. Visi užkandžiavo, o jau
nimas turėjo progos pašokti. 
Visi skirstėsi pasiryžę padėti 
Fr. Savickui būti išrinktam Į 
Illinois seimą. Dalyvis

KELNĖS
Vyras lydi žmoną po krautu

ves šio to nusipirkti.
Pardavėjas, pastebėjęs, kad 

pora sustojo prie stalo vyriškais 
apatiniais apkrauta ir norėda
mas ką parduoti pribėgęs ėmė 
kalbėti: “Aš galiu tamstoms pa-’ 
rodyti naujausius apatinių bal
tinių fasonus, pavyzdžiui štai vy
riškos apatinės visiškai be guzi- 
kų!

“Tai tamsta vadini naujausiu 
fasonu!” sumurmėjo vyras. “Aš 
štai kaip apsivedžiau, jau kelin
ta dešimtis metų dėviu kelnes be 
guzikų...”

VEIKLIAUSIA LB-NĖS APYLINKĖ
Rožių valsas Adamkui

LB Brighton parko apylinkė, 
Chicagoje, suruošė savo tradi
cini rudens banketą. Publika 
pamėgo tvarkingus ir linksnius 
brighmtonparkiečių pobūvis, ir 
paskutiniais keliais metais pri
sirenka pilna B. Pakšto salė. 
Ir šis banketas valdybos buvo 
gerai suplanuotas, taip pat 
prisirinko pilna salė svečių, ir 
praėjo tvarkingame pasilinks
minime.

Banketo programos metu, 
publika pristabdžiusi vaišini- 
mąsi, su pasigėrėjimu išklausė 
Emilijos Pakštaitės piano. 
Už gerai išpildytą Khacbaturi- 
an’o “Toccota”, Emilija susi
laukė gausių publikos plojimų. 
Vienas geras dalykėlis — ir 
viskas. Tai buvo vakarienės 
paįvairinimas ir pavyzdys ki
tiems rengėjams nevarginti 
publikos su ištęsta programa.

Adv. G. Gedvilą, inž. V. 
Adamkaus rinkiminės kampa
nijos menadžeris, bankete pa
darė trumpą pranešimą, ska
tindamas paremti mūsų kan
didatą balsais ir aukomis. Tik 
būdami vieningi, lietuviai ga
li pasiekti aukštesnių valdiškų 
vietų.

Banketai! atsilankė c. v-bos 
pirm. inž. B. Nainys su ponia, 
ir kaimyninių bei tolimesnių 
apylinkių valdybų nariai su 
svečiais.

Brighton Parko apylinkė šio 
banketo pelną, 133 dol., pa
skyrė lietuvių televizijos para
mai, o rožių valso pajamas, 
53 dol. — V.t Adamkaus rinki
minei kampanijai šelpti. Lie
tuvių televizijos programos 
(kuri šiuo metu neveikia) ve
dėjas T. šlutas, dalyvavęs ban
kete, prasitarė, jog dedamos 
pastangos ir yra vilties LTV 
valandėlę vėl atgaivinti, šiuo 
metu vedamos derybos su TV 
stotimi. Nesą dar tikra, bet 
turima vilties mūsų TV pro
gramas gauti pirmadieniais 7 
v. v.

Brighton Parko apylinkė ne

būdama pirmoji savo didumu, 
tačiau pirmąja prieš visas apy
linkes žymesniais savo darbais. 
Pvz., Kultūros Fondo vajaus 
metu išplatino daugiausia bi
lietų ----- daugiu už visas apy
linkes JAV-se. Šiuo metu pir
mauja prieš visas apylinkes lė
šų telkimu B. Š. Fondui, t. y. 
ženklelių platininiu, pirmau
ja sėkmingas! parengimais ir 
k t. Nuopelnai priklauso veik
liems pirmininkui Jonui Žadei

kių! ir kasininkui Vyteniui Ši
lui.

Apylinkės valdybą dabar su
daro J. Žadeikis, V. šilas, A. 
Kiemaitis ir V. Račiula.

Juozas Šia jus

PER AKIS
Sumeluok man per akis taip, 

gausi dolerį!”
“Ponas man pažadėjai du do

leriu!” atsakė melagis per akis.

• Turtas yra daugelio santau
pos vieno rankose.

Julian Tuwim

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800 

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzi|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75%

Per annum on 
regular Savings

[ INSURED)! 5.25%
Per annum on 

Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

51% MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! 
ŠIE VYRAI JUMS JA UŽTIKRINS!

R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Dr. Pijus Grigaitis prieš 65 metus
Š. m. spalio 16 d. Dr. Pijus 

Grigaitis pabaigė 85 metus ir 
spalio 26 d. Čikagos lietuviai 
susirinks paminėti šią garbin
gą ir reikšmingą sukakti. Ką 
sukaktuvininkas yra veikęs ir 
nuveikęs čia, Amerikoje, susi
rinkusiųjų bus prisiminta ir 
atitinkamai Įvertinta. Tačiau 
šios sukakties proga pravartu 
prisiminti Pijų Grigaiti, dar 
Lietuvoje buvusi ir veikusį. 
Tatai aiškėja, jei iš dabarties 
1968 ir sukaktuvininko 85 metų 
atimsime 65, būtent: 1905 me
tais Pijus Grigaitis 20 melų 
amžiaus jau Peterburgo uni
versiteto studentas. 1905 metų 
vėlyvą rudeni (1905. XII. 6) 
rusų valdžios baudžiamojo 
dragūnų būrio Marijampolės 
— Kauno plente suimtas, su
muštas ir nugabentas ,į kalėji
mą Suvalkuose, čia jis būtų 
buvęs teisiamas ir nubaustas 
mirties bausme, bet laimingu 
būdu pavyko iš kalėjimo pa
bėgti į užsienį ir atvykti į Ame
riką.

Šis 1903 — 1905 metų laiko 
tarpas anuomet Lietuvoje aki
vaizdžiai išsiskiria iš to, kas ir 
kaip buvo veikiama iki tol. 
Aušrininkai ir “Aušra” lenki
namą ir rusinamą lietuvį sten
gėsi grąžinti lietuvių tautai 
pagal Sauerveino giesmės, vir
tusios II-j u Lietuvos himnu, 
žodžius: “Lietuviais esame mes 
gimę, lietuviais turime ir 
būt” ... “Aušros” paveiktas, 
lenkomanijos atsižadėjo ir vė
liau didysis varpininkas Vin
cas Kudirka. Taip jis pats 
prisipažįsta, čia betgi reikia 
atsiminti, kad staigmenų žmo
gaus nusistatyme retai tebūna, 
ypač tvirto charakterio žmo
nių,, koks yra buvęs Vincas 
Kudirka negalėjo būti nepa
veiktas jo tėviškės artimųjų 
kaimynų, taip pat anų metų 
lietuvių studentų: med. Juozo 
Kauko (Penkvalakių kaimo), 
teis. Antano Kriščiukaičio ( 
(Būgnų kaimo — A. iš B.) ir 
teis. Bylos (Bylų kaimo). Dėl 
jų lenkomanijos negalėjo būti 
net Įtarimo. Visi keturi (taigi 
ir Pažeriu kaimo Vincas Ku
dirka) anuomet vasaros atos
togų laiku viešėdavo čia rašan
čio tėviškėje ir džiugindavo tė 
vus kalbomis dėl lietuvybės, 
dėl draudžiamos spaudos (iš 
motinos pasakojimų). Kai 
“Aušra” sustojo ėjusi, studen
tija (maskviečiai ir varšuvie
čiai)) nerimo, net ir varžyta
si — maskviečiai ar varšuvie
čiai išleis pirmieji “Aušrą” at
stojantį laikrašti. Nors mas
kviečių studentų draugijai pri
klausė net 65 nariai, o varša- 
viečių draugijoje buvo tiktai 
11 narių, nors ir raštų atžvil
giu maskviečiai buvo labai 
pajėgūs (šliupas, Kriščiukai- 
tis, Grinius, Leonas ir kt.) bet 
laikrašti (Varpą) išleido var
šuviečiai. Yra susidariusi to
kia lietuvių visuomenėje nuo
monė, kad “Varpas” visais at
žvilgiais priklauso Kudirkai. 
Dr. V. Kudirkos nuopelnai 
“Varpui” ir varpininkams yra 
neabejotinai labai dideli. Vis 
dėlto tiesa yra ta, kad “Var
pą” yra išleidęs ne Kudirka, 
bet jo metų draugas varšuvie
tis, jau aukščiau minėtas med. 
studentas Juozas Kaukas (čia 
rašančio motinos brolis, dėdė), 
pavesdamas “Varpui” 2000 
rublių iš savo būsimos žmonos 
kraičio. Net ir laikraščio pa
vadinimo klausimą spren
džiant, iš dviejų pasiūlymų 
(Kudirkos — Nemuno ir Kau
ko — Varpo) varšuviečių dau
guma nutarė laikraštį pavadin
ti “Varpu”. Būdinga, kad, bai
gę Varšuvoj mediciną, .šiedu 
daktarai ir didieji varpininkai 
grįžo Lietuvon jau su džiova. 
Skirtumas, gal būt, buvo čia 
tiktai toks, kad daktaras Vin
cas Kudirka išgyveno šakiuo
se, o vėliau Naumiestyje dar 
iki 40 metų amžiaus, o dakta
ras Juozas Kaukas, Seinų li
goninės vedėjas, mirė jau 33

metų, čia rašančiam, dar vai
kui, kartu su tėvais teko su
laukti jau velionį daktarą 
Kauką jo žmonos parvežtą iš 
Šveicarijos (Berno) į gimtuo
sius Penkvalakius — tėviškę. 
Po lietuviškų šermenų velio
nis daktaras jo brolio Andriaus 
ir mano tėvo arkliais buvo nu
vežtas i Seinus ir Seinų kapi
nėse palaidotas. Pažymėtina, 
kad dar' būdamas Varšuvoje 
velionis nepanaudojo savo bū
simos žmonos kraičio lėšų lai
ku sveikatai gelbėti, kad ir 
Šveicarijoje, bet pinigus pave
dė “Varpui” išleisti. Be to, gy
vendamas jau Seinuose, iš ne
turtingųjų neėmė atlyginimo 
už gydymą.

Kas dėl “Varpo” ir varpi
ninkų anų metų ideologijos, tai 
“Varpas” buvo radikalesnis už 
“Aušrą”, siekiant atgauti caro 
valdžios draudžiamą lietuviš
ką spaudą. Bė to stengiasi ne 
tiktai atlietuvinti nutautusius 
tautiečius, bet raginti Lietuvos 
kaimą šviestis — prie “Varpo” 
buvo leidžiamas Lietuvos kai
mui skirtas laikraštis “Lietu
vos ūkininkas”. Tačiau anų 
metų “Varpas” ir varpininkai 
griežtesniais žygiais prieš caro 
valdžią nepasireiškė. Ir Ku
dirkos sukurtame eilėraštyje, 
virtusiame Lieknos Himnu, 
nieko nesakoma dėl Lietuvos 
nepriklausomybės bei valsty
bės.

Skirtinga taktika vadovavo
si savo veikloje Lietuvos so
cialdemokratai. Jau 1896 Su
važiavime Vilniuje buvo pri
imta socialdemokratų partijos 
programa, su Lietuvai nepri
klausomybės reikalavimu ir 
paskelbta griežta kova su caro 
valdžia. Būdinga, kad Lietu
vos socialdemokratų partijos 
kūrimasis ir veikla prasidėjo 
Vilniuje (Dr. Domaševičius ir 
Moravskis — S-D. Partijos pra
dininkai). organizuojant Vil
niaus miesto darbininkiją. De
ja, susidurta su lenkų socia
listų partija. Todėl iš karto su
sidarė du kovos frontai: rusų 
caro valdžios ir lenkų PPS. 
Pravartu pažymėti, kad PPS 
pagaliau geruoju pasitraukė iš 
Lietuvos ir teko grumtis tiktai 
su caro valdžia, organizuojant 
Lietuvos miestų ir kaimų dar
bo žmones. Lygiagrečiui su 
“Varpu” užsienyje buvo lei
džiamas socialdemokratų laik
raštis “Darbininko Balsas” ir 
slapta gabenamas Lietuvon.

1903 melais Pijus Grigaitis, 
kaip minėta, jau buvo Peter
burgo universitete. Dar gim
nazijoje suorganizavo moki
nių kuopelę Marijampolėje. 
Kuopelės tikslas buvo apsirū
pinti lietuviška spauda ir ją 
skaityti. Be to, Marijampolė
je dra vadovavo Artojų drau
gijai, platinusiai lietuviškus 
raštus. Tęsdamas mokslą uni
versitete, Pijus Grigaitis su 
Peterburgo lietuviais organi
zuoja spektaklius, pats vaidin
damas, dažnai pats ir režisuo
damas. Kai dėl paaštrėjusio 
Busi jo j e revoliucinio sąjūdžio 
ir pradžią davusio vadinamo 
kruvinojo sekmadienio (šven
tiko Gapono atvesti prie caro 
rūmų darbininkai pasitikti 
šautuvų šūviais) Peterburgo 
universitetas protestuodamas 
1905. I. 22 sustreikavo, studen
tas Pijus Grigaitis parvyko 
Marijampolėn. Čia vasarą su 
Grimais (daktaru Kaziu ir jo 
žmona Joana) suruošė viešą 
plataus masto vakarą su “i\me- 
rikos Pirtvje” vaidinimu, ku
rį pats režisavo ir vaidino svar
biąją siuvėjo Vinco rolę. Dide
lis, prie pat miesto buvęs, ja
vų kluonas žiūrovų kimštinai 
buvo pripildytas ir iš lauko ap
gultas. Tatai buvo didžiulė iš
ėjusių iš pogrindžio Į viešumą 
Suvalkijos lietuvių demonstra
cija — kas mes esame ir ko 
mes siekiame.

Būdamas priešakiniu social
demokratų partijos veikėju, 
Pijus Grigaitis aktingai daly-

Dr. PIJUS GRIGAITIS

Dedicated: “She’s her widows, orphans of heroes, sailors and soldiers” — NATIONAL ANTHEM - jvm I JK-PLL ' ESP 
perm. Mrs. John F. Kennedy (M/I) Princes “LIETUVA” of Lithuania-owners (Mrs. Martin L. King Jr.)

HONOR-ARMED FORCES — (& Mrs. Robert F. Kennedy, partners) — UNITED STATES

LIETUVOS IR JUNGTINIU AMERIKOS VALST. NEPRIKLAUSOMYBĖS
“We will never cease, our never ending search, of our quest to find justice, to the dignity of man.”

— Lyndon B. Johnson, President, United States of America.

THE LITHUANIANS — THINK LITHUANIANS ONCE FREE
positive.

“... promise to our ears, and break it to our hopes”. W. S.

“Not marble and jade, nor gilded monuments to princes, can outlive these rhyms”. W/S
FREE LITHUANIANS HERE (miror/center/fold/image) THERE LITHUANIAN SLAVES

(1945) — 12/31 1-2-1-24 L. A. B. A. 1-2-3-4 4/7 — (1947)
FREE over Slaves-HOPE with all your very might. * (1x4x1) THINK! — FAITH can set Lithuania FREE. Ir parted seas, 
It tumbled walls. It raised dead. (*256) DO-259x/or people. (—3) is Neg, No. 253). God, Creation, Univers: — “1 am”. 
No. 1. Surveys “1 am” No. 2 (Miror) image at No. 3. Sees: themselves at No. 4. 1, 2, 3, 4. (4x4—16x16—256x256—

65,536) & 3. 1 is you, (THE DEVINE TRINITY—?). 65,539 Lithuanians: Wish together. HARD.
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vavo revoliuciniame sąjūdyje 
1905 metų vasarą ir rudenį Su
valkijoje. Bažnytkaimiuose, 
prie valsčių raštinių, mokyk
lose, žymesnių kaimų sodybų 
kiemuose sakė ugningas kal
bas, aiškindamas politinę pa
dėtį, Lietuvos laisvės bei vals
tybės nepriklausomybės būti
numą. Taip pvz. ir čia rašan
čio motina, su džiaugsmo aša
ra prisimindavo Grigaičio pra
kalbą Margių kaimo kaimyno 
Kimšos kieme: Grigaitis kal
bėjęs, kad caro valdžia turės 
nešdintis iš Lietuvos, kad ir 
Lietuvai užtekėsianti laisvės, 
nepriklausomybės saulutė.

Kiek plačiau yra veikę soci
aldemokratai Lietuvoje 1905 
metais, pakankamai yra aiš
ku iš s-d partijos C. Komiteto 
išleistų atsišaukimų, kurių bu
vo išplatinta net 9 įvairaus tu
rinio laidos. Taip, pavyzdžiui:

1. “šalin caro valdžia,... 
Taigi: Teprasmenga caro 
valdžia. Tegyvuoja Vilniaus 
Seimas. (spausdinta 20.000 
egz.. Išplatinta 1905 m. vasa
rą) ;
2. “I kovą už Vilniaus Sei
mą... šalin caro valdžia! 
Tegyvuoja laisva žmonių 
valdoma Lietuva! Tegyvuo
ja Lietuvos Seimas Vilniaus 
mieste!” (Spausdinta 20.000 
egz. ir išplatinta 1905 m. va
sarą).
3. “Ko nori lietuviai social
demokratai” (Spausdinta 
50.000 egz., išplatinta 1905 
metų vasarą).
Kaip socialdemokratų su

kelto sąjūdžio buvo paveiktas 
Lietuvos kaimas, yra būdin
gas ir toks pavyzdys. Kaimą 
siuvėjas Jonas Visgirdą dar 
prieš saulėtekį ėjo iš Pažeriu 
kaimo (valsčiaus centras, raš
tinė, policininko buveinė) i 
čia rašančio tėviškę Margių 
kaime. Vėliau buvo proga su 
šiuo siuvėju susitikti ir štai ką 
teko iš jo išgirsti: “Ar žinai, 
Joneli, einu Pažeriu vieškeliu 
dar prieš saulėteki — nagi prie 
visų pavieškelės medžių balti 
popieriai šviečia ir juose “iš- 
drukavota” šalin caro valdžia, 
ir prie “zemskio” (policininko) 
durų toks lapas priklijuotas: 
tegu pabudęs paskaitys šuns- 
snukis —'še lauk iš Lietuvos!”

Pijus Grigaitis, keliaudamas 
su prakalbomis, kaip jau mi
nėta, susitiko su baudžiamuoju 
dragūnų būriu ir būtų neišven
gęs mirties bausmės, jei lai
mingu būdu nebūtų iš kalėji
mo pabėgęs i užsienį. Kiek vė
liau atvyko į Ameriką ir čia 
tęsė kovą — ruošė prakalbas ir 
rinko aukas revoliuciniam Lie
tuvos sąjūdžiui remti.

Ir šiandien Dr. Pijus Grigai
tis visu atsidėjimu kovoja su 
žiauresniu už caro valdžią čin- 
gishanišku Lietuvos pavergė
ju — Rusijos bolševizmu.

Lietuva vėl turės būti nepri
klausoma, demokratinė Res
publika.

Sukaktuvininkui Dr. /Pijui 
Grigaičius linkime sveikatos, 
stiprybės ir ilgų darbingų me
tų. Jonas Valaitis

Symphonic Music of the Baltic Countries
ESTONIA - LATVIA - LITHUANIA

VERAVOX 
SYMPHONIE ORCHESTRA

CURTAIN 
CALL CONCERTS

Symphonic Music of Estonia

What the Critics said:

New York Herald Tribune 
N. Y. Times

An orchestral concert was pre
sented in Carnegie Hall yesterday 
afternoon to give an account to the 
state of Baltic music between 1918 
and 1940, the years of Baltic indep
endence.

The program as a whole reflected 
mastery of conservatory implements 
of composition and orchestration.

A competent level of performance 
was' maintained by the conductors, 
the orchestra and the violin soloist, 
Norma Auzin.

ESTONIAN ANTHEM — UNITED

STEALING FROM BEHIND THE “IRON CURTAIN” TO
CARNEGIE HALL

For their first American performance 
under the batons of the Baltic States leading Conductors 

Listen to the Festival of Baltic Music

The Baltic Countries - Estonia - Latvia, and Lithuania 
— are very distinct individual states. For centuries their 
lot has been to play the pawns- in the chess of European 
politics. More often than not the yoke of subjugation has 
strangled these peoples and their lands. They have been 
bought and sold by all the great powers and have passed 
to and from hands both red with blood and yellow with 
gold. Their lands have trembled to the march of Napo
leon’s Legions, their peoples have been trampled by the 
Cossacks of the Tsars. They have felt the nailed fist of 
medieval empire builders; been ground beneath the boots 
of those who “Heil Hitler”; Their lands have crumpled to 
the blows of the HAMMER, Their peoples have bled on 
the whetted edge of the SICKLE. But the artistic and 
cultural heart of these countries still Throbs, fpr her 
peoples souls are immortal, and her music sings from 
behind the veil of freedom where her conquerors can not 
see, dare not hear. J. V. R. M.

STATES ANTHEM (rendered/opening).

TRANSCRIBED ON
V E R A V O X 

MASTERPIECE RECORDS 

Symphonic Music of Latvia 
Veravox Recording Co.

Musical Courier - November
The compositions as a whole met 

high standards in excellent construc
tion and satisfying dynamic contrasts. 
There was an appealing suggestion 
of the mellifluous romanticism latent 
in the folk music of these lands. A 
good orchestral ensemble was led by 
three conductors. Jewel Suite was 
delightful. The works of the Baltic 
musicians were received with en
thusiastic oppreciation by a discern
ing audience.

LITHUANIAN ANTHEM. — LATVIAN ANTHEM.

SYMPHONIC MUSIC OF LITHUANIA and/or ANTHEM
VERAVOX No. Ill — Star Spangled Banner — is joint property of our ‘widows 4’ — For Sale at their choice.

COSULATE GENERAL OF LITHUANIA
41 WEST 82ND STREET

NEW YORK 24, N. Y.

DEAR MRč MITCHELL: (excerpts)
Thank you most sincerely for your very kind letter-etc. 

It was my great pleasure, etc. According 'to the rules of 
diplomatic protocol l am not in a position to directly address 
the President and Secretary of State. I must therefor respect
fully decline, with many thanks your kind offer of special 
recordings and special labels — etc.

Yours Sincrely, Vytautas Stasinskas, Consul General.
PEOPLE: Lithuania Day, 2/16,1966 you saw me at N.N. 

Bldgs, with Consul Stasinskas voice recording for your 
posterity with movies and gave him data needed. Mr. Pre
sident Johnson and Hon. Sec. Rusk: We made the records 
with Consul Stasinskas and your names on them. Father 
Yunkus of Lithuania’s Wayside Cross & (BALF) was to have 
Cardinal Spellman bless them for you. 1967, 7/14, (12?) 
Consul Stasinskas died. On 12/12/1, Mo.-Hr.-Da. Cardi
nal Spellman passed on. ’67 2/3/4, ’68, Mo.-Hr.-Da. Yr. 
Father Yunkus departed us. Both Consulate of Lithuania 
and Franciscan Fathers Monestary have the mementoes in 
safekeeping for us.

COMMITTEE FOR A FREE LATVIA
70 FIFTH AVENUE

NEW YORK 11, N. Y.

DEAR MR. MITCHELL: November 8, 1965
I was deeply touched by yor warm letter and kind words. 

It is with a deep feeling of gratitude and thanks again that 
I accept the “black disk” from the original run of the Natio
nal Anthems of the Baltic (States. You can rest assured 
that it will always be ainoung my most cherished posessions. 
Please accept our heartfelt thanks and appreciation for your 
great effort in keeping alive music that will always remain 
dear to the hearts of Latvians, Lithuanians and Estonians.

Sincerely yours, — Vilis Hazners, Chairman.
Dear Mr. Hazners: Committee for Free Latvia — and 

Consul General Lithuania, New Yrork City. Christmas Sea
son 1968, if by chance the 3 of us are still alive by grace — 
(“when shall we 3 meet again?” W/S) The NATIONAL 
ANTHEM OF LATVIA, we’ll unroll from the MASTER 
TAPES now at the Consulate ant let it become the property 
of the Latvian slaves. In hands to care of Mr. Vilis Hazners.

- J. V. Mitchell
NATIONAL (.miror/image) ANTHEM

Dedikated to the widows four:
She’s almost as pretty, love’ble and young like you, (M/I) And almost as old, unwanted and homely like me. 
She’s almost as taunting, hauting and wanting as you, And almost as foresaken, forgotten and forlorn as me 
She’s almost as smart, brilliant and bringht just like you, And almost as awkward, unculterd and uncouth just like me.

BEAUTIFUL LITHUANIAN ON THE BLACK AND BLUE BALTIC SEAS
Oour beauty’s veloved blue Baltic beaches, on the deep dark blue, beautiful Baltic Sea.
Calling you, beseeching we, beckoning me, come see, your beauties dark deep Black Sea.
Once buckling her big broad belts binding the bulding bellies of the Balkans bending.
Big broad black-blue beaches of the blue-black Baltic to beaches of the dark deep Black Sea.

DEDICATED: Prince and Princess Radziwill (Radvilas) descendent of Lithuania — Polish heroes. (Lithuania — Vy
tautas & Jogaila — Poland) 1386-2-15. J. Cr. King, 3/3—3/4 officialy (Qn. Brba/Rdz.)

— WIDQW IN BLACK & BALTIC SEAS —
(Aside, priv. to Princess 1R: In the old country, poems to Ladys were shared in case of widow ssiters.)

Come! See! iMe! Can’t you see? I’m your Sea. / Rescue me! Ransom me! Kiss me free! Love your Sea.
I’m a maiden in a mermaid, I’m a princess as a prisoner./I’m princess ‘Litva’ in Lithuanian.
Remembered Lithuania, as princess ‘Lietuva’./Lost. Lonesome and lonly, longing to be free.
I’m a loving, lovely little widow — lost in the sea./Don’t you see? The widow in the BLACK-BALTIC SEA. 
A princess as a prisoner in the deep dark dungeons./At the bottom of the dismal dark bleak Black Sea. 
In dungeon o’ the deep dark blue, Baltic Sea./Love and kiss me free, widow in BLACK-BALTIC SEA. 
That prisoner princess of your pictures/In our dreams of my pictures, seeing you, my rescue prince.

FRANCISCAN FATHERS MONESTARY: Father Superior 
nowskas conduct a Holy Mass for the repose of comfort
Memorium: — N. Y. C- Consul General Lithuania:

able Vytautas Stasinskas, 7/14—(5) 1967 (60y)
Blanchette Mitchell, 1951, 2/3/4, (48y)
Rev. Martin Luther King Jr. ’68, 4/6/4 (48?)
Sen. Robert F. Knenedy, N. Y. ’68, 6/12/4 (44)

May their spirits intercede to Almighty Good,

John: Will you please with Father Peter and Father Roma- 
for the souls of these well known and friends.
— (BALF) World Fair-N.Y-C. Lithuania-Waside Cross shrine

(56y) Rev. Father N. Yunkus, 2/3/4, 1968, (M/H/D)
(53yr.) Douglas T. Mitchell, 8/3/1, 1955, (M/H/D) 

(60) Joseph Tysliava, S. L. 1961/11/11—V. E. (Y/D/M) 
(48) Pres. John F. Kennedy 1963/22/11—USA. (Y/D/M)

help find his names of countries men lost.

Juozas Vytautas Romanas Mačiulaitis, Joseph V. Mitchell
Chairman of LABA and Chief Engineer of American Radio
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Dar prancūzų laikais Klaipė
dos Krašte veikė privatinės 
pradžios mokyklos, kurias išlai
kė Lietuvių Mokyklų Draugija. 
Klaipėdos mieste 1926 metais

buvo įsteigta pirmoji lietuvių 
pradžios mokykla, kurią išlaikė 
miestas, apmokėdamas visas iš
laikymo išlaidas ir mokytojų al
gas.

rezultatų nedavė. Greičiausiai tai buvo tik pasikeitimas 
nuomonėmis kai kuriais abiem valstybėm rūpimais klau
simais.

Galimas daiktas, kad ateityje Maskva bus santū
resnė Vakarų Vokietijos atžvilgiu ir nebeskelbs apie ja 
visokių nebūtų dalykų. Bet tai tik kada nors ateityje. 
Dabar, kai Maskva iš kailio neriasi, stengdamosi patei
sinti savo invaziją į Čekoslovakiją, jai vis dar tebėra rei
kalingas atleidimo ožys. Ir tuo atleidimo ožiu ji pasirin
ko Vakarų Vokietiją, kuri menamai sudariusi dideli pa
vojų Čekoslovakijai, pasinešdama ten įvykdyti ‘‘kontr- 
• evoliuciją” ir nuversti komunistinę santvarką.

Po šešerių metų atnaujino pokalbi
.Prieš kelias dienas Vakarų Vokietijos užsienio reika

lų ministeris Willy Brandt susitiko New Yorke su So
vietų užsienio reikalų ministeriu Andrei Gromyko ir lyg 
atnaujino dialogą, kuris ilgoką laiką nebebuvo vedamas. 
Kad susitikimas ir pasitarimas tų dviejų ministeriu ga
lėtų pašalinti ir išlyginti visus nesusipratimus tarp Bon
uos ir Maskvos, vokiečiai neturi iliuzijų. Gerai infor
muotuose sluoksniuose ryšium su tuo pasitarimu daro
mos išvados, kad Sovietų Sąjunga vis dar nėra pasiruo
šusi atskirti politinius sunkumus ir šiuo laiku neišspren
džiamus klausimus nuo tų problemų, kurių išsprendimas 
pragmatiškai būtų Įmanomas.

New Yorke politiniuose sluoksniuose spekuliuoja
ma, kad netekimas pasaulinio prestižo dėl padarytos in
vazijos į Čekoslovakiją privertė Gromyko ieškoti pasita
rimo su Brandtu ir iš dalies išsiaiškinti.

Kaip skelbiama, Gromyko nė neprisiminė apie ta
riamą sovietų teise daryti intervenciją j Vokietijos Fe- 
deralinę Respubliką, pasiremiant Jugtinių Tautų Char- 
toje numatyta kliauzule (pastaba prie sutarties) apie 
“priešiškas valstybes”.

Oficialiame vokiečių valdžios pranešime skelbiama, 
kad užsienio reikalų ministeriu pasikalbėjimas buvo ben
dros Vakarų Vokietijos ir Europos politikos rėmuose. 
Būdinga yra tik tai, kad tas pirmas po šešerių metų 
užsienio reikalų ministeriu pasitarimas įvyko sovietų ini
ciatyva. Kai Brandt spalio 7 d. atvyko į New Yorką, 
jam buvo pasiūlyta tuoj susitarti su Gromyko. Kadangi 
tą dieną jis buvo užimtas, tai pasiūlymo negalėjo priimti. 
Tačiau buvo susitarta susitikti kitą dieną prieš Gromyko 
išskridimą iš New Yorko.

Pasikalbėjime, kiek žinoma, dalyvavo iš vokiečių 
pusės Willy Brandt, ambasadorius Egon Bahr ir Alex 
ander Boeker, kuris eina ypatingas pareigas, būtent, 
yra Vakarų Vokietijos stebėtojas Jungtinėse Tautose 
toje organizacijoje savo atstovo Vokietija neturi). Iš 
sovietų pusės, be Gromyko, dalyvavo užsienio reikalų 
ministerio pavaduotojas ir vokiečių reikalų ekspertas 
Semionovas ir vienas sovietų ambasados narys.

Kas iš to pirmo Įvykusio po šešerių metų užsienio 
ministeriu pasitarimo išsivystys, sunku pasakyti. Ta
čiau visai aišku, kad tas pasitarimas jokių konkrečių

Kadangi sovietų spauda vis dar tebekaltina Vakarų 
Vokietiją bandymu “paveržti” Čekoslovakijos, tai, 
reikia manyti, kad Maskva dar kurį laiką neskubės, 
maskviškai tariant, “su normalizuoti” santykius su 
Bonna.

Įtikinės japonus
Čekoslovakijos okupavimas sukėlė audrą pasipikti

nimų visame pasaulyje. Net komunistų partijos, kurios 
tiesiogiai nepriklauso nuo Maskvos, pasmerkė nepatei
sinamą sovietų kišimąsi į kitos valstybės vidujinius rei- 
kalus- .

Kremliaus prestižas smarkiai nukrito, nes visiems 
pasidavė aišku, kad jo menamas rūpinimasis kitų tau
tų nepriklausomybe yra didžiausia veidmainystė. Krem
liui rūpi nepriklausomybė tik tų tautų, kurių jis negali 
pasiekti ir “meškiškai apglėbti”.

Kad Europoje kilo nemažas susirūpinimas dėl Čeko
slovakijos okupavimo, tai visai suprantama. Kremliaus 
“meškiškas apglėbimas” jai sudaro nemažą pavojų. Ta
čiau tuo okupavimu susirūpinta ir kituose kraštuose ir 
kontinentuose. Sakysime, pradėjo nerimauti Japonija, 
kurios spauda irgi gana griežtai pasisakė prieš okupa- 
cij* . ... ,

Tokios nepalankios reakcijos ir nepalankios opinijos 
dėl Čekoslovakijos okupavimo Kremlius nesitikėjo. Norė
damas kaip galima labiau nelemtą padėtį sušvelninti, jis 
stengiasi visais būdais (daugiausia diplomatinėniis prie
monėmis) savo Čekoslovakijos okupavimą pateisinti.

Sušvelninti susidariusią padėtį Gromyko stengėsi at
vykęs į Ameriką, kur jis tarėsi su Valstybės sekretorium 
Dean Rusk ir Vakarų Vokietijos užsienio reikalų minis
teriu Willy Brandt. Dabar, kaip praneša, su tokia pat 
misija į Japoniją atvyko Aleksandras šelepinas, kuris 
ten ketina išbūti net dvi savaites ir stengtis įtikinti japo
nus, kad Čekoslovakijos okupavimas buvo padarytas, 
atsižvelgiant į jos pačios gerovę.

Kad toji juodų darbų baltinimo misija pasisektų, ne
labai tesinori tikėti.. Juo labiau, kad ir “misijonierium” 
parinktas toks asmuo, kurio nelabai tegalima pasitikėti., 
Šelepinas, kaip žinia, padarė karjerą, eidamas Valsty
bės saugumo komiteto viršininko pareigas. Vadinasi, 
buvo enkavedistų vadas.

Klaipėdos Kraštas turėjo įsi
gijęs namą šalia reformatų baž
nyčios Laukininkų gatvėje (vo
kiečių vadinamoje Friedrich Wil- 
heim Strasse). Tame name bu
vo Klaipėdos Krašto Direktori
ja, o vėliau ir Sukilėlių Direkto
rija.

Po pasibaigusių derybų Pary
žiuje dėl Klaipėdos Krašto Statu
to įvyko pirmieji rinkimai į Klai
pėdos Krašto Seimelį. Po rin
kimų man teko būti Direktorijos 
Pirmininku, bet jau Seimelio 
kontrolėje. Ir vėl man tekėtuo
se namuose šeimininkauti. Ad
ministracijos darbai dabar žy
miai padidėjo ir patalpų nebebu
vo užtenkamai. Direktorija iš
nuomavo kitas patalpas prie 
Dangės (Akmenės) upės kranto. 
Taip pasiliuosavo senosios pa
talpos.

Aš pasiūliau Klaipėdos mies
to vyriausiam burmistrui Dr. 
Grabow, kad tą namą paimtų 
miestas su sąlyga, ten įsteigti

mokyklą su dėstomąja lietuvių 
kalba ir kad miestas visą tos 
mokyklos išlaikymą apsiimtų. 
Už tai namo kaina buvo nustaty
ta tik 150,000 litų su palengvin
tu išmokėjimu. Dr. Grabow, ku
ris su manim palaikė gerus ko
rektiškus santykius, su sąly
gomis sutiko ir sutartį sąžinin
gai vykdė. Teisę skirti mokyk
lai mokytojus Krašto Direktori
ja pasilaikė sau. Mokykla buvo 
pavadinta Donelaičio Mokykla.

Tos mokyklos vedėju buvo nu
matytas Endrius Bajoras, bet 
jis negudriai siejo savo asmeniš
ką buto reikalą su paskyrimu, 
kas Direktorijai buvo nepriimti
na. Direktorija tada paskyrė 
Edvardą Simaitį.

Donelaičio mokykla sėkmingai 
veikė ir darė didelį įnašą lietu
vybės stiprinimui jaunimo tarpe.

Simaitis mirė Sachsenhauseno 
kacete, o Endrius Bajoras mirė 
iš tremties sugrįžęs prieš porą 
metų Kaune.

VINCAS JANKAUSKAS

Vincas Jankauskas, Cicero 
Lietuvių Raudonosios Rožės 
Klubo pirmininkas, šio mėne
sio paskutinę dieną rengiasi 
paminėti svarbią 50 metų su
kaktį. Tai bus ne auksinė ve
dybų, bet per 50 metų auksą 
nešantis darbas.

Rugsėjo mėnesį Hawthorne 
dirbtuvių leidžiamas “The Mic 
rophone” įdėjo ne vien Jan
kausko fotografiją, bet davė 
įdomių duomenų apie sukaktu
vininko gyvenimą. Mes Bill 
Jankauską pažįstame, kaip ge
rą, pareigingą senos kartos vi- 
suomeninką, bet aiškėja, kad 
jis buvo garsus sportininkas. 
Keleris metus jis yra buvęs

skyriuje, o dabartiniu metu jis 
yra šios didelės bendrovės rin
kos teikiamų patarnavimų 
analizatorius. Jankauskas yra 
ne aukšto ūgio, vos 5 pėdų ir 4 
colių, bet jis pasižymėjo te
niso žaidime ir ristynėse.

Retas žmogus gali 50 metų 
išdirbti vienoje bendrovėje, 
tuo tarpu Vincas Jankauskas 
ne tik turėjo kantrybės vieno
je vietoje taip ilgai dirbti, bet 
jis ten daug draugų susirado. 
Ten jis pažino jauną Oną Skri- 
dulytę, pamilo ją ir vedė. Kar
tu su ja išaugino šeimą, kurios 
nariai taip pat dirba Western 
Electric bendrovėje.

Be įvairaus darbo dirbtuvė-

Minėsim Dr. Grigaičio
85 metų sukaktį

Sekmadienį, spalio 20 d., 4:30 
vai. p. p., Sharkos restorane, 
esančiame 6301 W. 63rd St., bus 
vakarienė Dr. Pijaus Grigaičio 
85 metų sukakčiai paminėti. 
Trumpas kalbas pasakys Dr. 
Grigaičio bendradarbiai ir žodį 
tars pats sukaktuvininkas.

Vienam asmeniui biletas kai
nuoja $10 00. Biletus galima 
gauti “Naujienose”, o po 5:00 v. 
prašome skambinti LA 3-3384.

je ir visuomeniniame gyveni
me, Vincas Jankauskas dirba 
ir lietuviams naudingą darbą. 
Ilgus metus jis priklauso ke
lioms lietuviškoms organizaci
joms, o prieš kelis metus jis 
buvo išrinktas Lietuvių Raudo
nosios rožės klubo pirmininku. 
Gaila, kad jis planuoja išva
žiuoti iš Cicero.

Išėjęs pensijon, jis norėtų 
apsigyventi Ludington, Mich., 
miestelyje., Matyt, kad jam ir 
jo žmonai labai patinka ra
mios Michigan ežero apylin
kės. Ten ne tik gamta gražes
nė, bet ir žmonės ramesni. 
Bet Vincas dar gali pakeisti sa
vo nuomonę. Jis gali pasilikti 
Cicero, mieste. Visą gyvenimą 
čia praleidęs, vargu jis galės 
ramesnę ir gražesnę vietą ras
ti. Pažįstami norėtų, kad jis 
čia pasiliktų. Cicerietis

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
Hawthorne dirbtuvių sunkaus 
svorio čempionas. Jis pajėgė 
paguldyti ant nugaros visus 
Western Electric dirbtuvės dar
bininkus ir tarnautojus. Ten. 
dirba tūkstančiai stiprių vyrų, 
bet lietuvis Jankauskas juos 
visus įveikė.

Jankauskas pradėjo dirbti 
Western Electric bendrovėje 
vos 14 metus eidamas. Pra
džioje dirbo grąžinamų prekių

Norite pasivažinėti karieta, o gal geriau pajodinėti 
arkliais ar pony arkliukais? Kur?

W. BAR K RANCH
McCarthy Road & Bell Road

(123 St. antroje pusėje Glen Eagles golfo lauko Lemonte, III.)

Atvykite kiekvieną sekmadienį. Suaugusiems 0,75 et., 
vaikams 0,50 et. Tek 257-7159 ?

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

9
Šiandien žvelgiant atgal, atrodo, kad žmogus, 

net savo maldose kasdien prašydamas duoti jam kas
dieninės duonos tik “šiandien”, retas kuris gyveno ir 
džiaugėsi tik ta diena, nors jo gyvenime toji diena 
būtų buvusi šviesiausia ir viskuo pertekusi. Nuogas 
gyvenimas rodo, kad nekitaip yra ir dabar.

Vykstant bet kurioms gyvenimo permainoms, 
prieš žmogaus dvasines akis vaizduotė visada pakiša 
ne tik tai, kas yra šiandien, bet dar daugiau iškelia 
tą užburtąjį klausimą: “o kas su manim įvyks rytoj?”. 
Ir tos nežinios aky vaizdo j ar daug žmogui tereikia, 
kad jis pasijustų visiškas bejėgis, nelaimingas, apsės
tas nevilties ir dėl tos nevilties, tarytum, skęsdamas, 
is desperacijos būtų pasiryžęs griebtis už skustuvo? !

Dūliai tos, į visas gyvenimo sritis įsiskverbusios, 
slegiančios nevilties ir gyvybei pavojaus tuo laikotar
piu į artimiausią kaimyninę Vokietiją, viską palikę, 
pavieniui ir būriais ėmė bėgti Lietuvos žmonės, anks
čiau niekada nesvajoję emigruoti nei į Vokietiją, nei 
į kitą kurią nors svetimą šalį. Bėgo žmonės, palikę 
viską, nes kiekvienam žmogui gyvybė yra brangesnė 
už visas kitas brangiausias vertybes.

Laikinai peršokant iš ano meto į šiek tiek vėles
nius laikus, tenka labai stebėtis ne tiek kitataučiais, 
kuriems mūsų tauta tereiškia tiek, kiek ji yra naudin
ga jiems kaip fizinė jėga jų ekonominei gerovei kelti, 
arba kaip trąša jų kultūros dirvonams tręšti ir kito
kiems uždaviniams už juos atlikti. Daugiau betgi ste
bina tas mūsų lietuviškojo kraujo žmogus, bėgęs į tą 
pačią hitleriškąją Vokietiją, tik kitu traukiniu ir tas 

lietuvis, kuris ilgiau yra išgyvenęs emigracijoje ir po 
1940 metais rusų įvykdytos Lietuvos okupacijos, visus 
pabėgėlius ir tremtinius iš Lietuvos dar ir dabar vis 
tebevadina vienu vardu: “fašistais arba, naciais”.

Pirmieji atbėgę į hitleriškąją Vokietiją, visus, ne 
kartu su jais atvykusius lietuvius tituluodavo “rupū
žėmis — repatrijautais”, “tautos išdavikais” ir kito
kiais, daugiau jiems patiems tinkamais vardais.

Kiti lietuviai, ilgiau išgyvenę emigracijoje, visus 
pabėglius iš Lietuvos ir dabar dar vis tebevadina “fa
šistais” ir “naciais”.

Aš čia padaryčiau kitą klaidą, jei imčiau tvirtin
ti, kad Lietuvos bėglių ir tremtinių tarpe nebuvo nė 
vieno blogo arba kuriais nors darbais susitepusio žmo
gaus, kad visi jie buvo tik nekalti avinėliai. Bet gi, iš 
viso ar gali būti daromas kolektyvus sprendimas vienu 
kartu apie visus žmones ar jie geri, ar blogi? Ar už 
vieno, arba keletos asmenų blogus darbus gali būti 
kaltinama visa tauta arba visa didelė tautinė grupė? 
Keista, kad kai kas įtikinėja, kad priklausymas kuriai 
nors religinei ar politinei orgonizacijai galįs pagerinti 
arba pabloginti žmogų. O juk mūsų dabartinė gyve
namoji šalis JAV-hės turėjo keturių savo prezidentų 
žudikus, turėjo garsųjį savo gengsterių vadą Al Capo- 
nę, turėjo ir dar tebeturi pastarųjų metų Amerikos 
teisėjų ir kitų aukštų šios šalies pareigūnų gerbiamą ir, 
tarytum retą brangenybę, globoja ir apsaugomą savo 
seksualinį genijų Specką, vieną po kitos ramiausiai, 
be jokių kliūčių ir be prieštaravimų išprievartavusį ir 
šaltakraujiškai nužudžiusį astuonias jaunas slauges.

Ar visi šitie žudikai buvo partijų žmonės. Gal jie 
buvo demokratai? respublikonai? Net ir tuo atveju, 
jei jie nebuvo nė vienos, nė kitos partijos nariai, tai 
visvien visi jie buvo šios valstybės piliečiai — ameri
kiečiai. Ar gi dėl šitų žmonių nusikaltimo prieš žmo
niškumą ir prieš įstatymus mes turėtume ir visus JAV- 

bių piliečius vadinti mergaičių prievartautojais ir žu
dikais?

Tie JAV-bių ir kitų užjūrio šalių lietuviai pabėgė
liu ir tremtinių “teisėjai” pirmiausia patys turėjo nors 
keletą mėnesių pagyventi anuometinėj 1940 — 41 me
tų Lietuvoj. Tuomet jie patys būtų įsitikinę, kad nei 
fašistų, nei nacių partijų Lietuvoje niekuomet nėra 
buvę. Tai buvo italų ir vokiečių politinės partijos — 
neeksportuojama jų prekė, kurios turėjo tikslą, at
skyrus savo tautą nuo visų kitų tautų, dar daugiau ją 
konsoliduoti ir iškelti, kaip kitas tautas viršijančią, 
kai tuo tarpu bolševizmas skelbiasi esąs plataus eks
porto gaminys, tinkamas visoms tautoms (Tiesa, jis 
tinkamas visoms tautoms apgauti ir pavergti). Be to, 
tie griežtieji pabėgėlių “teisėjai” patys būtų patyrę tą 
nuogą tiesą, kad Lietuvos pabėgėlių tarpe buvo ir to
kių, kurie nepriklausomoj Lietuvoj už savo komunis
tinę veiklą yra btfvę kalinami arba kaip nors kitaip 
nukentėję, o rusams okupavus Lietuvą ir paleisti iš 
kalėjimų, labai greit ir jie tapo apsėsti nevilties ir prie 
pirmos progos emigravo ne į Rusiją, bet į Vakarus, 
nes per trumpą laiką jie suskubo pamatyti, kad rusai 
jokio jų skelbiamo komunizmo, nei saulės į Lietuvą 
neatnešė, kad Stalino konstitucija labai viliojančiai 
skamba tik popieriuje, o gyvenimas su tais spausdin
tais popieriais nieko bendra neturi. Varymas Lietuvos 
žmonių balsuoti už kurį nors vieninteliu kandidatu pa
statytą atėjūną nacionalistą rusą ir įbrukant balsuoto
ją į raudonu audeklu išdekoruotą raudoną kampelį 
“apsigalvoti” už ką jis turįs balsuoti, yra fikcija ir nie
kur negirdėtas pasityčiojimas iš rinkimų ir rinkikų ir, 
pagaliau, kad rusas nuo carizmo laikų ir naujųjų lai
kų istorijoje niekuo nesikeitė. Carų laikais Rusija bu
vo vadinama tautų kalėjimu. Tuo kalėjimu ji ir dabar 
pasiliko. Pasikeitė tik laisvų tautų pavergimo ir jų 
naikinimo metodai ir terminologija:

Ta pat proga tenka pridurti, kad ne į Maskvą, bet 

į Jungtines Amerikos Valstybes išemigravo ir visi lie
tuviai stambesniųjų stalininių premijų laureatai — poe
tai ir muzikai, Lietuvoje plikdami tik savo darbų vai
sių — 50.000 egzempliorių šalčiumi atspausdintą revo
liucinių dainų rmkiųėlį, pavadintą “Mes su Stalinu” 
ir papuoštą viršelyje kūjo ir piautuvo ženklu.

5. MANO ŽYGIS SU ŠEIMA Iš RAUDONOS 
TARYBŲ SĄJUNGOS Į RUDĄ VOKIETIJOS 

TREČIĄJĮ REICHĄ

Lietuvoje gyvendamas anksčiau niekuomet ne
svajojau emigruoti nei į Jungtines Valstybes, kur jau 
iš anksčiau gyveno du nuo rusų caro valdžios pabėgę 
broliai, nei į Vokietiją, su kuria nerišo jokie ryšiai, 
išskyrus tik kaimyninius.

1910-ji metai tačiau sukėlė skersvėjus ir mano gal
voje. Juo labiau, kad tuo metu teko drebėti ne tik už 
v.’eną savo galvą, bet ir už visą savo keturių galvų 
šeimą. Ypač kai tam tikras skaičius gerai pažjstamų, 
taurių lietuvių, bolševikai žiauriai nukankino arba iš
gabeno nežinia kur. Re to, kai vienas turtingas Šiau
lių micslo žydas (kuris, pagal vėlesnes žinias, tarna
vęs Lietuvos saugumo policijoje (man labai trumpai 
buvo pasakęs: “Susirask kelią kur nors į užsienį. 
Tavo pavardė yra įtraukta į bolševikų juodus sąrašus!”

Savaime suprantama, kad tokiu savo gyvybiniu 
klausimu nebebuvo laiko nei švaistyti, nei tyrinėti ai
tai tiesa.

Keletai dienų praslinkus aš su visa šeima sėdėjau 
savo dalbus jau beveik baigiančioje Šiaulių srities vo
kiečių repatriacinėj komisijoje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dien. “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
(i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

RAMOVĖNŲ POPIETE
Praeitą sekmadieni, spalio 13 

d. Jaunimo Centro patalpose 
Įvyko Ramo venų kultūrinė po
pietė žurnalui “Karys” parem
ti.. Popietę atidarė šio skyriaus 
pirmininkas A. Juškevičius. 
Toliau popietę vesti perdavė 
Z. Juškevičienei.

Jurgis Stankūnas sakė, kad 
nei vienas Amerikoje išeinąs 
lietuviu kalba laikraštis nega
lįs išsiversti be aukų, tai ir

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometnstas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—-5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. Gi 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2678

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. eflse: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir S—8 vaL po pietų 
Kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

w P. ŠILEIKIS. 0. P.
j&J ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

>850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
PRocpec* 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
TRUMPŲ BANGŲ 
RADIJAS, 

PATS GERIAUSIAS, 
KĄ TIK GAUTAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

v ---- ■■ -------------- ----u

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treė. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

. DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai., nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL pu pietų. Šeštad. nuo 

D.OU—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai! 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal lusitarima.

žurnalui “Kariui” paremti su
rengta ši popietė. Trys jaunos 
mergaitės, sesutės Vaičeliūnai- 
tės, tautiniais rūbais apsiren
gusios, kanklėmis paskambi
no kelias liaudies daineles..

Jaunas vaikinas (pavardės 
nenugirdau) paskaitė vieną 
eilėraštį. Balys Brazdžionis 
skaitė savo sukurtą, Vietna
me žuvusiam Kęstučiui Pet
rauskui pagerbti eilėrašti.

Gražia tarena su dideliu Įsi
jautimu skaitė partizanų su
kurtą eilėrašti Balio Brazdžio
nio dukrelė.

Buvo pranešta, kad už vie
ną rašinį “Karyje” karo istori
kas Kazys Ališauskas gavo pre
miją. (Gaila, negalėjau nu
girsti nei premijos dydžio, nei 
už koki rašinį premija buvo 
skirta. Karo istorikas pasakė, 
kad jis dar plunksnos nema
nąs padėti ir dar rašysiąs.

Jurgis Stankūnas pabaigai 
parodė kelis savo susuktus 
spalvotus, bet negarsinius fil
mus. Parodė ilgoką filmą iš 
Tautinėse kapinėse vykusios 
šventės, buv. Lietuvos prezi
dento Kazio Griniaus pamink
lo atidarymo iškilmes, gen. 
Stasio Dirmanto 80 melų su
kakties minėjimą ir k t.

A. Rėklaitis trumpai kalbė
jo L. Fondo vakarienės ir ki
tais su fondu susietais reika
lais. Stasys Juškėnas

WASHINGTONAS. — Respu
blikonų kandidatas Nixonas pa
reiškė, kad jis tapęs preziden
tu gerokai išvalytų valstybės 
departamentą ir diplomatinį kor
pusą.

PARYŽIUUS. — Prancūzija 
ir Kanada padarė sutartį ben- 
darbiauti atominės energijos iš
vystyme.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas pasirašė kon
greso priimtą sveikatos įstaty
mą ir politinių pabėgėlių globos 
įstatymą.

R U M P A

Girininkų, 
ir Augus- 
Antano ir 
— Žilins-

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniaia 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

k 1, -i ■ — J

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

♦ Dr. P. Kisielius praves Cice
ro baliaus programą, dr. F.' 
Kaunas rūpinsis garbės svečių’ 
priėmimu, S. Ingaunis, inž. A. 
Jankūnas, inž. A. iMilūnas, inž. 
J. Arštikis, K. Deveikis, Žygie- 
nė, L. Kosubicki, S. Baužys, B. 
Žukauskas, J. Žukauskas, G. Va
lentinas, S. Barkauskas ir kt. 
rūpinsis Cicero banketo geru pa
sisekimu spalio 20 dieną. Visi 
intensyviai dirba, ir tikisi, kad 
svečiai nebus apvilti. Rezerva
cijoms prašom skambinti inž. 
Milūnui OL 2-7413, arba Ingau- 
niui OL 2-5113. (Pr).

♦ Jaunime, ateik talkon! Spa
lio 19 d. (šeštadienį) 9 vai. iš 
ryto prašom atvykti į Margučio 
raštinę, 2422 W. 67 St. (telef. 
GR 6-2242) . Iš čia važiuosime 
vesti propagandą už V. Adam
kaus išrinkimą. (Pr).

♦ Lietuvos kar. kūrėjas-sava- 
noris Vincas Avižius Lietuvių 
Fondo vakarienės proga užbaig
ti ¥2 mil. įstojo į fondo narių 
gretas. LF adresas: 6643 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629, telef. 778-2858. (Pr).

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai; PR 8-0833 Ir PR 8-0834^

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
I 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
J Telef.: TOwnhall 3-2108-9
| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ TUT0M0BIL1AMS PASTATYTI

Winnetka priėmė “Fair 
Housing” potvarkius

Čikagos priemiesčio Winnet
ka taryba 5 balsais prieš 0 pri
ėmė praėjusi antradienį, spa
lio 15 d., vadinamus “Fair 
Housing” potvarkius. Jie rei
kalauja, kad visi pavieniai 
asmenys ar firmos, kurie turi 
biznio reikalų su real estatu 
turėtų leidimus (laisnius) Jie 
draudžia, parduodant ar per
kant real estatą, diskriminaci
ją (pasirinkimą pirkėjų), atsi
žvelgiant į rasę, spalvą ar tau
tine kilmę. Nusikaltusiems 
bausmė gali siekti $500 ir leidi
mo praradimą. •

Įsakmiai draudžiama, par
duodant nuosavybę ar nuomo
jau!, reikalauti iš juodavei- 
džių brangesių kainų, negu iš 
baltųjų.

— Lietuvos Generalinis Kon
sulas P. Daužrdis kalba šį 
penktadieni, spalio 18 d., 12:30 
vai. popiet, Amundsen — May- 
fair Kolegijoje (Chicagoje) 
studentams metinėje Jungtinių 
Tautų Dienoje, kurios pas
akaites ir seminarai tęsis nuo 
9 vai. ryte iki 2 vai. po pietų.

—Alma Mėta Liubertaitė, 
duktė Mykolo ir Lydi jos Liu- 
bertų, kilusių iš 
Tauragės apskrities, 
ta? Fe tingi s, sūnus 
Linos Fetingienės
kų, kilusių iš Tauragės aps
krities, susituoks šį šeštadienį, 
spalio 19 d'., 3 vai., Tėviškės 
Lietuvių Evangelikų Liutero
nų bažnyčioje, 6641 So. Troy 
St. Jaunoji su tėveliais atvyko 
iš Lietuvos tik prieš keletą me
lų. Būdama Vak. Vokietijoje 
tvėrėsi mokslo tam pat ir Ame
rikoje. čia šią vasarą baigė 
medicinos technologų kursą ir 
tuo pasiruošė gyvenimui, įsi- 
gydama specialybę. Jaunasis 
pavyzdingai atitarnavęs kari
nę tarnybą JAV armijoje, ten 
du metus grojęs kariniame or
kestre įvairius instrumentus, 
grįžęs išmoko Tool ir Die ga
minimo specialybę. Abu pasi
ruošę, žengia į naują gyveni
mą. Todėl apie 300 svečių 
žada įsijungti kartu su jaunu
li tėveliais į šį vestuvinį džiaug
smą.

♦ Tik visų parama išlaikys 
lietuvių prestižą! Reikia laimė
ti virš milijono amerikiečių 
balsų, kad inž. V. Adamkus lai
mėtų rinkinius. Be didelių iš
laidų pasiekti balsuotojus ne
įmanoma. Parodykime lietu
višką galią — paremkime 
Adamkaus rinkiminę akciją sa
vo nuoširdžia, išgalima auka. 
Būkime vieningi, kai liečiamas 
lietuvių garbės reikalas. Pra
šom pasiųsti savo paramą šiuo 
adresu: V. V. Adamkui Remti 
Komitetas, % Margutis, 2422 W- 
67 St., Chicago, Ill. 60629 (tel. 
GR 6-2242).

Adamkui Remti Komitetas
(Pr)

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilanyti į linksmą Ro
žių vakarą. Spalio mėn. 19 d.
7 vai. vak. Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. šokiams 
gros linsmas K. Ramanausko 
orkestras. Įėjimas $1. (Pr).

MRS. ALICE — 
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

Kunigai rezignuoja
Pranešama, kad šįmet, nuo 

sausio 1 dienos iki dabarties, 
27 Čikagos arkidiocezijos ku
nigai (katalikai) pasitraukė iš 
kunigavimo. Tai didesnis to
kių kunigų skaičius, negu kuo
met buvo praeity. Arkidioce
zijos vadai pripažinę, kad tai 
yra faktas.

Daugumas rezignavusių ku
nigų ketiną apsivesti. Čikagos 
arkidiocezija priskaito 1,400 
kunigų; kita tiek esą čia kuni
gų, priklausančių įvairiems 
religiniems ordinams.

Nurodoma, kad ne tik Ro
mos katalikų bažnyčios kuni
gų vis didesnis skaičius rezig
nuoja. Panašus procesas reiš
kiasi ir Čikagos 3,000 protes
tantų kunigų tarpe.

Visame krašte 1968 m. jau 
rezignavę 463 katalikų kuni
gai. Čikagos 27 kunigai esą vi
so krašto vieno punkto pavyz
dys.

Mielai žmonai,
VERAI GEŠVENTIENEI 

mirus,
skausmo valandoje vyrui Aleksandrui 

ir šeimai reiškiame gilią užuojautą

BENDRADARBIAI 
CENTRAL PARCEL SERVICE ir 

GORDON TRAVEL SERVICE

PADĖKA

S-T-R-ET-CH YOUR DOLLARb
Call: Frank Zapolis
3208*4 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

State Farm Mutual

r— ------------
LEO S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tai.: PR 8-9533 

I- '

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadieni, spalio 20 dieną, 
1:00 vai. po pietų, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai malo
nėkite atsilankyti. Aptarsite klubo 
bėgančius reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Šakių Apskrities klubas šaukia 
savo narių susirinkimą sekmadienį, 
spalio m. 20 d. 3 vai. p. p. Lietuviu 
Vyčių salėje, 2455 W. 47th St., Chica
goje. Be eilinių reikalų bus plačiau 
aptartas metinės vakarienės klausi
mas, kuri įvyks lapkričio 16 d. Susi
rinkime bus pati geriausia proga įsi
gyti • vakarienei bilietus, kurie tekai
nuos tik 3 doleriai asmeniui. Visi klu
bo nariai ir norintieji kluban įstoji, 
prašomi šiame susirinkime dalyvauti. 
Po susirinkimo dalyviai bus pavai
šinti kavute ir užkandžiais.

Valdyba

IGNOTAS ALEKSA
Mirė š. m. rugsėjo mėn. 26 d. ir palaidotas rugsėjo 30 

dieną Šv. Kazimiero kapinėse.
Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mū

sų tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie au
kojo gėlių vainikus ir šv. Mišias. Dėkojame kun. J. Stan
kevičiui, kun. A. Juškai ir kun. J. Lekavičiui, kurie atlai
kė pamaldas už jo sielą, kun. A. Vilkaičiui už maldas ko
plyčioje ir kun. Juškui, kuris palydėjo į kapines.

Dėkojame Šaulių Sąjungos Jūrų skyriui už garbės sar
gybą ir karsto nešimą. Pirmininkui S. Bernatavičiui už 
atsisveikinimo kalbą koplyčioje ir iM. Maksvyčiui už įtei
kimą vėliavos šeimai.

Dėkojame graboriams Vasaitis - Butkus už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą ir visiems laidotuvėse dalyvavu
siems giminėms ir draugams.

O tau, mūsų mylimas, broli ir dėde sakome: Ilsėkis šal
toje žemelėje.

Nuliūdę lieka:
Sesuo Elena Dirmauskienė su dukra Neringa 
ir sūnumi Rimu su žmona Kathleen.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tet: Y Arde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

I
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL OFFICE
We’re willing to train woman with a 
mature sense of responsibility for our 
Northwest suburban office. Light typ
ing, calculator and good with figures.

5 day 40-hr. week. Salary open. 
Company benefits. See or call 
Mr. KASPER for appointment.

INT’L IMPORT CAR PARTS, INC.
1910 River Rd. 452-8440

ASSISTANT SHIPPING & 
RECEIVING CLERK 

Must be exper. Call 9—5 or apply 
in person.

AUTOMATIC RADIO 
Call 9 to 5 or apply in person. 

100 So. MANHEIM RD. 
HILLSIDE, ILL. — 544-4400

Immediate Opportunities for 
REGISTERED NURSES 

We have* immediate openings for ex
perienced cornary care nurses. We 
will enhance your clinical knowledge 
with workshop and seminars by our 
medical staff. Our completely equip
ped unit offers a challenging oppor
tunity to exercise your professional 
abilities to the fullest. Salaries up to 
$737 a month with experience; $100 
a mont additional for afternoon or 

night shift, liberal benefits.
Contact: Director of Nursing Service 

ST. JOSEPH MERCY HOSPITAL 
326 N. INGALLS ST.

ANN ARBOR, MICH. 48104

ROOKKEEPER — TYPIST
Loop loc. 5 day week. 

Salary $115.
Call ROSALLE at 

782-7086

BOOKKEEPER - ASSISTANT
PART TIME

Must type. 4 to 5 hours daily, 
mornings or afternoons.

ACCURATE BOX CORP.
1218 N. Wells 642-3262

DIRBANČIAI MOTINAI — MOKYTO
JAI reikalinga patikima moteris prie 
vaiko. 5 dienos savaitėje, nuo pir
madienio iki penktadienio nuo 7:45 
ryto iki 3:45 p. p. pastoviai. Atlygi
nimas susitarus. Turi kalbėti kiek 
angliškai. Tęl. 326-3196 po 4 v. p. p. 

Savaitgaliais visą dieną.

WOMEN WANTED
Full and .part time. Lite work — 
packing & testing radios & sterios. 

Apply in person or call — 
AUTOMATIC RADIO 

100 SO MANHEIM RD.
HILLSIDE, ILLINOIS 

544-4400

GENERAL CLEANING
& IRONING WOMAN

3 or 4 days per week. Own trans
portation. $14 a day and car fare.

Call 256-2408
WINNETKA, ILL.

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje ir šeimininkauti 5 die
nas savaitėje. Lengvas virimas. Dar
bas pastovus. Atlyginimas susitarus. 
3 suaugę ir 1 mok. amžiaus vaikas. 
Rekomendacijos. Turi kalbėti angliš
kai. Skambinti 526-2134 dienomis, 

vakarais ir savaitgal. KI 6-8531

RN SUPERVISORS 
Days $36 

Eves. And Nights $38
LVN’s DAYS, $23 

NURSES AIDS
ORDERLIES

WRITE OR APPLY
LINCOLN CARE CENTER 

3611 No. Mission Road 
Los Angeles, California 

Tel. (A. C. 213) 221-9191 
Miss Welch

SECRETARY - TYPIST
Bright future in small Loop CPA 
firm for a young woman with some 
experience and initiative as accurate 

typist and secretary. 
Excellent working conditions.

Call CE 6-9515

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PACKERS
MACHINE OPERATORS
No experience necessary.

Will train. Fringe benefits.
Call 326r5151

MAUREY MFG. CORP.
2907 So. WABASH

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEBRANGIAI išrenduojamas vyres
nio amžiaus žmogui kambarys prie 

pensijonieriaus. VI 7-8985.

IŠNUOMOJAMAS 8 KAMBARIŲ BU
TAS 18-toj kolonijoj. $70.00. 

Telefonuoti 666-9312.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

HELP WANTED — MALE 
D a r b įninku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GUNSMITHS
EUROPEAN TRAINED

(With License)
Salary Commensurate With Experience, 

“Company Located In The Heart Of 
New York State Finger Lakes”

Excellent working environment and Fringe Benefits.
Contact: Mr. KENNETH T. VIALL, personnel Manager

ITHACA GUN CO., INC, 
123 Lake Street 

Ithaca, N. Y. 14850

AMBULANCE DRIVER 
AND ATTENDANT 

DAY, NIGHT AND 
WEEKEND SHIFTS 

Experienced or will train. 
Good pay. North side. 

LO 1-2309 or LO 1-5460

Wanted at Once
SEMI- 

TRUCK 
DRIVERS

J'." ........... —
HELP WANTED — MAL6 

Darbininkų Reiki*
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

GEORGETOWN STEEL
CORPORATION

HAS IMMEDIATE CAREER OPPORTUNITIES FOR:

ROLLING MILLS SUPERINTENDENT
The Georgetown Steel Corporation has begun construction 
a reinforcing bar & wire rod mill, utilizing the latest electric 
furnace <t continuous casting techniques. Upon completion 
the plant will have a rated capacity of 300,000 tons. Production 
is scheduled to begin in July, 1969.

of

HIGH SPEEDCONTINUOUS ROLLING MILL
OF THE MOST MODERN TYPE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

IMMEDIATE OPENING FOR 
ELECTRONICS 

TECHNICIAN
to work in a very active, modern FAA- 
approved aircraft radio shop. Second 
class ticket and minimum of two years 
experience required. We have a profit 
sharing plan, paid vacations, paid le
gal holidays, group insurance and 
group uniform plan. We are the 
Beechcraft distributor in this pleasant 
semi-rural area. This is an opportu
nity to grow with us. Mail resume in 

strict confidence or call.
ELLIOTT FLYING SERVICE INC. 

Quad-City Airport. Moline, Ill. 61265 
Phone 309—764-7453

Ask for STAN KLEM, 
Service Coordinator

Immediately 
EXCELLENT WAGES 

TOP FRINGE BENEFITS
EXPERIENCE

HELPFUL
BUT WILL TRAIN 

meet physical requirementsMust _ . __ ________
of Interstate Commerce Commission.

WRITE, WIRE OR PHONE

JANESVILLE AUTO 
TRANSPORT CO.

1263 SOUTH CHERRY STREET
JANESVILLE, WISCONSIN

CAR WASHERS & SHUTTLERS 
for car rental operation at O’Hare 
Field. Must have own transporta
tion. A.M. & P.M. Shifts avail. Free 
employee parking. Uniforms furn.

Call FRED WILLIAMS:
686-7722 betw. noon & 8 P. M. 
An equal opportunity employer

Tel. (608) 754-5561
An Equal Opportunity Employer

“Live in Florida”
FLORIDA PRINTERS 
COLOR STRIPPERS

These job openings offer attractive starting salaries with good 
growth opportunity. Georgetown is located on the shores of the 
South Carolina coast & is convenient to prime resort facilities.
Qualified applicants should send a detailed resume including 
previous work experience, education background, biographical 
information & present salary to:

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Mr. Steve Thomason, Personnel Director

GEORGETOWN STEEL
CORPORATION

Georgetown, South Carolina 29440
An Equal Opportunity Employer

Unparalled expansion of America’s 
fastest-growing food processing 
manufacturer provides EXCELLENT 
career opportunity for

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE nebrangiai par
duodamas 2 aukštų namas. Savinin
kas turi apleisti Chicagą. VI 7-8179.

GALVOJATE TEISINGAI

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Wanted at Once

Knitting Machine
Mechanic

TRAINEES WANTED
CORRUGATED BOX PLANT

Young men, Viet Nam Vets preferred, 
to learn skilled trades in our in
dustry. Good wages, profitsharing, 
hospital and life insurance with young 

growing company.
Call Mr. MIKA for appointment.

TRI-PACK CORP.
1515 W. 15th STREET
Phone: 666-6600

MAIL & STOCKROOM 
CLERK

large office Mechanical aptitude 
driver’s license desirable, 

working conditions. 
Permanent position.

APPLY

For 
and Ideal

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

Ill So. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL. 

825-8806

MAINTENANCE MAN
Required for 2nd shift who has ex
perience with overhead ridge cranes, 
slitting and leveling equipment. 
Should be familiar with hydraulic, 

air, electrical and welding.
Qualified man could build a future 

with company offering excellent 
benefits.

775-5577 — Chicago 
827-5151 — Des Plaines

Fefer to Mr. BAUMANN

INTERSTATE
STEEL COMPANY

401 TOUHY AVE.
DES PLAINES, ILL.

EXCELLENT OPPORTUNITY
HOSPITAL ADMINISTRATOR
Private modern 150-bed JCAH appro
ved general medical-surgical hospi
tal, Dallas-Ft. Worth area. Applicant 
must have minimum 5 years hospital 
administrative experience. Salary 
open. Call or write C. Richard Harrel 

or John H. Templain,
PHYSICIANS GENERAL 

HOSPITAL, INC. 
ARLINGTON, TEXAS 

Phone (817) 277-2214

GREENVILLE TOOL, INC. 
in Greenville, South Carolina 
offers excellent openings for 

TOOL & DIE MAKERS 
Tired of long cold winter? Have need 
for experienced first-class men in 
moderate climate, Greenville, S. C.

Write resume to Greenville Tool, Inc., 
Route 10, Frontage Road., Greenville, 

South Carolina 29607.
Also have need for an experienced 
tool maker to work with and train 

apprentices.
Phone 803-233-4681

t — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, OCTOBER 18, 1968

Second largest Pointer in Florida. Is 
second-to-none in opportunity for ad
vancement for qualified men in this 
fast-growing company. Need Color 
Strippers who are qualified in both 

sheetfed and web offset stripping.
We have other excellent positions 
available. (Bindery & composing 

room).
Move ahead with us and enjoy excel
lent pay, working conditions, profit- 
sharing, Group insurance, paid holi

days and vacations.
Write or call in confidence: 

(813) 862-4177 
gene McConnell 

ST. PETERSBURG
PRINTING CO.

P. O. Box 11866
PETERSBURG, FLORIDA 33733

INDUSTRIAL
ENGINEERS

Must have a R. S. Degree in Industrial Sngineering, with 
years plant experience. Will be responsible for establishing 
I. E. program at large food processing plant in JACKSON, OHIO. 
Will involve plant layout, cost reduction, material and labor 
standards.

1-2

- (Also trainęe position available)
We require the services of an ex
perienced knitting machine mecha
nic for our modern, expanding de
partment in Minneapolis.
This man will be responsible for the 
maintenance and fabric quality of 
an assigned unit and will review me
chanical problems with other depart
ment mechanics.
If you are interested in affiliating 
with one of the country’s leading ap
parel and textile firms, call

JANE PETERSON, collect at 
612-374-4220

arrange for a personal interview, 
or write

to

ST.

EXPERIENCED 
RUBBER PLATE MOLDER 

NIGHT SHIFT. 
Excellent working conditions 

& company benefits. 
JAS. H. MATHEWS & CO. 
3435 No. KIMBALL AVE. 

539-7000

LEAVE LONG COLD WINTERS

EARN UP TO 
$234 PER WEEK

If you are an experienced

Store Fixture
Cabinet Maker

Hospitalization and paid vacation; 
good working conditions. 

Write or call for application
FRED MULLER

Phones: 713-644-3849 
or evenings 713—664-3640

MODERN 
FIXTURES

5858 WALTRIP
HOUSTON, TEXAS 77017

Leave Long Cold Winters For
WONDERFUL OPPORTUNITY 

IN LOS ANGELES, CALIF.
FOR

1ST AND 2ND
PRESSMEN

M-1000 or Miehle Web experience are 
needed. Unless you have proven ex
perience do not apply. These opportu
nities progressive lithographer. AU 
responses will be in strict confidence. 
Write, giving details, to J. Fitzgibbon.

WESTERN
LITOGRAPH COMPANY

6200 AVALON BLVD.
LOS ANGELES, CALIFORNIA 90003 

Or Phone (213) 232-3461

SHEAR MEN
EXPERIENCED 

2nd SHIFT 
Pleasant working conditions 

plus benefits.

JESSOP STEEL
25th & CERMAK 

BROADVIEW

FUmore 5-7710

Rush resume by airmail, including present salary and salary 
requirements, to:

R. J. REYNOLDS FOODS, INC, 
New York, N. Y. 10017 

750 Third Avenue
An Equal Opportunity Employer

GENERAL FOREMAN
TOP WAGES TO TOP EXPERIENCED (MEN

WITHOPPORTUNITY FOR RAPID GROWTH POTENTIAL

Excellent working conditions.

Many company benefits.

Apply, call or send inquiries and qualifications 
in strict confidence to

MR. RICHARD FOREMAN

STERLING DIVISION
OF FEDERAL MOGUL CORP.

Carmi, 111.62821
An Equal Opportunity Employer

Box 362

NEW MACHINE SHOP LOCATED IN JOLIET
HAS EXCELLENT OPENINGS FOR:

TOOL AND DIE MAKERS
TOOL ROOM MACHINISTS

We are offering excellent opportunities for Tool and Die Makers and Tool 
Room Machinists. Jobjoffers good working conditions and excellent employ
ee ..........................benefits including Profit Sharing, paid insurance and paid vacations. 

For appointment call (312) 242-0969 weekdays between 9 and 4, 
after 4 and week ends call (815) 725-1589.

JOLIET METALURGICAL LABORATORIES, Inc.
305 No. Republic Ave. JOLIET, ILL. 60435

Data Communication, Inc.
CEDAR RAPIDS, IOWA

OFFERS EXCELLENT OPPORTUNITIES

ELECTRONIC TECHNICAL WRITERS
PERMANENT POSITIONS with great growth potential. 

High pay for Experienced Electronic Writers. 
Send resume to call immediately Mr. TOM KRUGE

(319) 366-6471

Data Communication, Inc.
411 FIRST AVE. S. E. CEDAR RAPIDS, IOWA

An Equal Opportunity Employer

Munsingwear, Inc.
718 Glenwood Ave.

Minneapolis, Minn. 55405

MAINTENANCE MECHANIC 
EXPERIENCED 

Bulk installations of industrial gases 
Hydrogen — Nitrogen. 

Exceptional fringe benefits. 
NATIONAL CYLINDER GAS CO.

18 N. NEWBERRY — LA GRANGE 
BI 2-1205

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. Y A 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 • 3775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Political Adertisement 
THE TIME HAS COME FOR 

A CHANGE 
Elect 0 Senator Joseph J. 

KRASOWSKI 
Congressman

Vote Republican November 5th

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją i Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787
Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus i užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra
diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29,500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. Įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUITĮ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41,400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto muro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštų namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

7 BUTŲ MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitii priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKATnE, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 47450 

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

NEBRANGIAI parduodamas 9 apar
tamentų namas, po 4 didelius ir 
šviesius kambarius. Gerai užlaikytas, 
viskas išrenduota. Senatvė ir liga 
verčia parduoti. Apžiūrėjimui kreip
kitės i 2324 West Marquette Road. 
HE 4-8431.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
(rengiu naujus Ir perstatau genus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas Ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, krelokitės bet kada.
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